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      Wąbrzeźno

Nasza telewizja znowu szuka producenta
Po miesiącu współpracy z firmą „Marton” Wąbrzeski Dom Kultury rozwiązał umowę w spra-
wie produkcji lokalnego programu za porozumieniem stron. Do czasu znalezienia innego 
rozwiązania to WDK jest głównym producentem. 

R E K L A M A

Wydawało się, że po znalezie-
niu nowego producenta wszystkie 
problemy wąbrzeskiej telewizji zo-
staną rozwiązane. Firma „Marton” 
z Golubia-Dobrzynia, która podjęła 
się produkcji programu lokalnego 
za 2,8 tysiąca złotych miesięcznie, 
miała bardzo ambitne plany. Nowy 
producent oferował dwa premie-
rowe odcinki tygodniowo. Każdy 
z odcinków miał trwać co najmniej 
60 minut. We wtorkowym progra-
mie miały się znaleźć wiadomości 
z minionego tygodnia, natomiast 
w drugim odcinku programy tema-
tyczne.

- Zdarzało się, że drugi odcinek 
premierowy się nie ukazywał albo 
zamiast niego emitowano powtórki 
pierwszego. Bywało tak, że program 
pojawiał się z opóźnieniem. Nie mo-
głam lekceważyć ani zapisów konce-
sji, która stawia wymogi, ani miesz-
kańców i pozwolić, żeby „Marton” 
przyjmując jakąś informacje o tym 
co się dzieje w mieście, nie stawiał 
się na nagraniu – mówi Gizela Pijar, 
dyrektor WDK.

Umowa została rozwiązana po 
miesiącu współpracy za porozu-
mieniem stron. Według Mariusza 
Trąbczyńskiego, szefa „Martonu” 
koncepcja programu, który chciała 
robić �rma różniła się od tej, której 
oczekiwał WDK .

- My chcieliśmy stworzyć pro-
gram bliżej ludzi, a dalej od polity-
ków. Taki, który nie byłby sterowany 
przez osoby zajmujące się kiedyś 
nadzorem nad programem. Zwycię-
żyły stare przyzwyczajenia – twier-
dzi Mariusz Trąbczyński. 

Z „Martonem” współpracowali 
Iwona Ciesielska-Dąbrowska i Da-

wid Wiecki, którzy wcześniej przy-
gotowali materiały dla MTK. Starali 
się, żeby program był na dobrym 
poziomie. 

- Tak naprawdę ta działalność 
jeszcze się nie rozpoczęła, a już się 

zakończyła. Miesiąc to za krótki 
okres żeby oceniać współpracę. 
Dopiero po jakimś czasie można 
stwierdzić czy współpraca układa 
się dobrze czy źle – mówi Iwona 
Ciesielska-Dąbrowska.

Po rozwiązaniu umowy 
z „Martonem” głównym produ-
centem ponownie został Wąbrzeski 
Dom Kultury. Publicystykę zleca ze-
wnętrznym producentom. 

Odpowiedzialność za przygoto-
wanie materiałów spoczywa teraz na 
dwóch osobach: Iwonie Ciesielskiej-
Dąbrowskiej i Dawidzie Wieckim, 
którzy robią wszystko by program 
się ukazywał, chociaż nie jest łatwo 
pracować nad programem w tak 

okrojonym składzie.  
- Na pewno program lokalny 

nie zniknie z anteny i ze swej stro-
ny deklaruję, że zrobię wszystko, by 
w miarę możliwości placówka, którą 
kieruję dostarczała abonentom bie-
żących informacji o mieście – uspo-
kaja Gizela Pijar. 

W tej chwili trwają poszukiwa-
nia nowego producenta. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Iwona Ciesielska-Dąbrowska i Dawid Wiecki nadal robią lokalny program. Tym 
razem dla WDK
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Czekamy na telefony pod numerem  

56 682 26 80 i e-maile pod adresem: 

redakcja@wpr.info.pl.

Opinie zamieszczamy pod warunkiem, że nie są 
skierowane przeciwko konkretnej osobie. Redakcja ma 

prawo odmówić zamieszczenia opinii.

- Bardzo mi się podoba inicjatywa naszej pływalni i program pro-
mowania pływania wśród najmłodszych. Nie od dziś wiadomo, że 
sport to zdrowie. Można jednak iść krok dalej i pomyśleć o kolejnej 
grupie pływających - seniorach. Moja 65-letnia mama chętnie by cho-
dziła na pływalnię z równolatkami, gdyby były specjalne godziny dla 
osób 60+. Gdy pływalnia jest ogólnodostępna - zwyczajnie się wstydzi, 
przede wszystkim młodzieży. Wiadomo, że czasami ma niewybredne 
komentarze. Może więc warto chociaż jedną godzinę w tygodniu zare-
zerwować dla seniorów.

Redakcja 
słucham

      Wabrzeźno

Tydzień u strażaków
W minionym tygodniu strażacy z powiatu wąbrzeskiego 
brali udział w kilku akcjach ratowniczych, pomagając także 
druhom z Brodnicy. 

      Płużnica

Szukają nowych mieszkańców
- Będziemy promowali Płużnicę jako miejsce, w którym 
warto zamieszkać - taki cel stawiają sobie władze gminy 
Płużnica. Wśród argumentów „za” podają bliskość auto-
strady i ośrodków miejskich, piękną przyrodę oraz obec-
ność szkół czy ośrodka zdrowia.

Pierwszym działaniem ma-
jącym na celu uruchomienie in-
westycji w tym zakresie było spo-
tkanie z właścicielami gruntów 
z urbanistami i władzami gminy. 
Rozmawiano o oczekiwaniach 
i ograniczeniach. Część osób wy-
pełniła ankietę wyrażając chęć 
sprzedaży gruntów. Podawane 
były różne kwoty w przedziale od 
10 do 65 zł za 1 m2. Kolejnym eta-
pem będzie przygotowanie i prze-
prowadzenie akcji promocyjnej.

Centrum Płużnicy objęte jest 
miejscowym planem zagospoda-
rowania przestrzennego, uchwalo-
nym w grudniu 2009 r. Umożliwia 
to osobom posiadającym grunty 

szybkie uzyskanie pozwolenia na 
budowę. 

- Zależy nam na urucho-
mieniu lokalnego rynku nieru-
chomości. Będziemy promowali 
Płużnicę jako miejsce, w którym 
warto zamieszkać. Wśród atutów 
wymienić należy dobre połącze-
nie komunikacyjne z miastami, 
lokalizację na miejscu między 
innymi szkoły podstawowej, ko-
ścioła, ośrodka zdrowia, karetki 
pogotowia ratunkowego, boiska 
sportowego, sali gimnastycznej 
i placu zabaw - mówi wójt Marcin 
Skonieczka. 

PW

      Wąbrzeźno

Dla wielbicieli sportów lotniczych i nie tylko
W czerwcu wielbicieli sportów lotniczych z naszego powiatu czeka nie lada gratka - Ro-
dzinny Festyn Modelarsko-Paralotniowy, zorganizowany przez Stowarzyszenie Wspiera-
nia Przedsiębiorczości Powiatu Wąbrzeskiego.  

To pierwsza tego typu im-
preza w naszym powiecie. Orga-
nizatorem tego wydarzenia jest 
Stowarzyszenie Wspierania Przed-
siębiorczości Powiatu Wąbrzeskie-
go, a głównym pomysłodawcą 
projektu Czesław Rekowski. Fe-
styn zaplanowano na 11 czerwca 
w Wałyczyku na terenie Gospodar-
stwa Agroturystycznego państwa 
Topolewskich. Główną atrakcją 
będą pokazy samolotów ultralek-
kich oraz załóg paralotniowych. 

Swoją obecność potwierdziło już 
Gnieźnieńskie Stowarzyszenie 
Sportów Lotniczych (8 załóg mo-
toparalotni) i Air Team Rogóźno 
(3 lub 4 załogi, w tym dwie moto-
lotnie i dwa samoloty). Ale to nie 
wszystkie atrakcje, które SWPPW 
przewiduje dla uczestników festy-
nu. Każdy znajdzie coś dla siebie. 

- Chcemy dzieciom umożliwić 
pokaz latawców. Będzie występ 
aerobiku zumba �tness. Prawdo-
podobnie wystąpi grupa taneczna 

„Flex”. Staramy się zorganizować 
�rmy ze zjeżdżalniami dla dzieci. 
Będzie grill i stoiska wystawien-
nicze. Mamy jednego głównego 
sponsora, od którego będą różne 
gadżety i pamiątki. Atrakcje będą 
się zwiększać – mówi Dariusz 
Czyżak, prezes SWPPW. 

Stowarzyszenie przewiduje, 
że na festynie pojawi się ok. 500 
osób. 

Paulina Grochowalska, 

fot. Czesław Rekowski

13 maja doszło do wypadku 
we Fryzanowie, miejscowości le-
żącej na terenie powiatu brodnic-
kiego.

- Jako pierwsi na miejscu zda-
rzenia zjawili się druhowie z OSP 
w Nieżywięciu – informuje Irene-
usz Wiśniewski, zastępca komen-
danta wąbrzeskiej PSP. – Okazało 
się, że doszło tam do wypadku, 
w którym ranny w głowę został 
kierowca samochodu dostawcze-
go. Na miejscu zdarzenia pojawiły 
się także jednostki ratownictwa 
z Wąbrzeźna i Brodnicy. Istniało 
podejrzenie, że w rozbitym sa-
mochodzie przebywała jeszcze 
jedna osoba. Zdarza się, że ktoś 
ranny i będący w szoku oddali się 
z miejsca wypadku, więc należało 
dokładnie przeszukać okolicę. Na 
szczęście okazało się, że w pojeź-
dzie był tylko kierowca.

Do zdarzenia, które potencjal-
nie mogło stanowić duże zagroże-
nie życia i mienia doszło 14 maja 

w Wieldządzu. W garażu przy 
jednej z posesji zapaliła się butla 
z acetylenem. W akcji ratowniczej 
oprócz strażaków z PSP uczestni-
czyli także druhowie z OSP w No-
wej Wsi Królewskiej.

-Właściciel garażu, po uga-
szeniu butli, otrzymał od nas re-
prymendę i został pouczony, że 
następnym razem, jeżeli doszłoby 
do takiej sytuacji, zostaną wobec 
niego wyciągnięte konsekwencje – 
mówi Ireneusz Wiśniewski. – Tego 
typu butle, podobnie jak inne ma-
teriały niebezpieczne, powinny być 
przechowywane albo na zewnątrz, 
w odpowiedniej, ustalonej przepi-
sami odległości, albo w odpowied-
nio wentylowanych i zabezpieczo-
nych pomieszczeniach. Tłumaczył 
się, że właśnie transportował butlę 
i miał ją w garażu tylko chwilowo, 
ale stworzył przez to zagrożenie 
dla zdrowia i mienia.

Wąbrzescy strażacy usuwa-
li także kokon os. Obecność tych 

owadów jest kłopotliwa dla miesz-
kańców, którzy często zastanawia-
ją się, czy poproszenie strażaków 
o usunięcie nieproszonych gości 
z ich posesji jest płatne.

- Właściciele posesji nie mają 
wpływu na to, że wyroją się u nich 
osy czy szerszenie, nie mają także 
obowiązku posiadania odpowied-
nich kombinezonów, chroniących 
przed użądleniami, dlatego koko-
ny usuwamy bezpłatnie – wyjaśnia 
Ireneusz Wiśniewski. – Prosimy 
jednak tych, którzy zgłaszają się 
do nas z takim problemem o przy-
gotowanie preparatów chemicz-
nych, za pomocą których usypia 
się owady.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Strażacy osy usuną bezpłatnie, należy 
zaopatrzyć się jednak w środki Ê

usypiające owady
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      Wąbrzeźno 

Podzamcze to nie Manhattan
W ostatnich dniach w Wąbrzeźnie nie milkną kontrowersje związane z rozstrzygnięciem 
przetargu na dzierżawę podległych Wąbrzeskiemu Domowi Kultury, a należących do mia-
sta terenów i obiektów na terenie Podzamcza. 509 złotych miesięcznie za dzierżawę pla-
ży, amfiteatru i restauracji to zdaniem wielu skandalicznie niska cena. 

W minioną niedzielę w okręgu wyborczym nr 2 w Wąbrzeź-
nie odbyły się wybory uzupełniające do Rady Miejskiej. 
Zdecydowanie zwyciężył w nich, startujący z Komitetu Wy-
borczego SLD, Andrzej Steinert.

Życzenia 
dla mamy

26 maja swoje święto mają 
wszystkie mamy. 
Każdy, kto chce 

za naszym pośrednictwem, 
bezpłatnie złożyć im  
życzenia, może do 
22 maja przysłać je 
e-mailem na adres

redakcja@wpr.info.pl
W temacie wiadomości 

należy wpisać: 
życzenia CWA

Przypomnijmy, że pierwotnie 
w ofercie przetargowej wymienio-
na była cena pięciokrotnie wyż-
sza, a Wąbrzeski Dom Kultury, 
oprócz możliwości nieodpłatnego 
korzystania dziesięć razy do roku 
z am�teatru, zastrzegał sobie tak-
że prawo do wystawiania pod-
czas nich własnego stoiska z małą 
gastronomią. Przetarg na takich 
warunkach został po kilku dniach 
unieważniony.

- Chcę zapewnić, że w żaden 
sposób nie wywierałem wpły-
wu na dyrektor domu kultury, by 
podjęła decyzję o unieważnie-
niu przetargu, a tym bardziej nie 
wydawałem poleceń służbowych 
– wyjaśnia burmistrz Leszek Kaw-
ski. – Kiedy dowiedziałem się, jak 
wyglądały warunki pierwszego 
przetargu, stwierdziłem, że są one 
niekorzystne dla przedsiębiorców 
i trudno będzie znaleźć na takich 
warunkach inwestorów. Nie mam 
żalu do dyrektor Gizeli Pijar, któ-
ra w pierwszym przetargu podała 
taką, a nie inną cenę wywoławczą, 
w końcu chciała jak najlepiej dla 
kierowanej przez nią instytucji. 
Nie wywierałem też nacisku na 
panią dyrektor, ona sama zwery-
�kowała tę ofertę. Ja jedynie su-
gerowałem taką opcję. Kilka dni 
później, na spotkaniu w szerszym 
gronie podjęta została decyzja 
o unieważnieniu przetargu i usta-
leniu niższej ceny wywoławczej. 
Sugerowałem nawet symbolicz-
ną złotówkę, jednak ostatecznie 
stanęło na takiej cenie, na którą 
zareagowali przedsiębiorcy. Wpły-
nęły dwa wadia, ale tylko za ofer-
tą panów Biestka i Czyżaka stała 
konkretna oferta na piśmie i to oni 
wygrali przetarg.  

A dlaczego nie poczekano na 
to, by oferty na pierwszy przetarg 
wpływały przez miesiąc? 

- Gdyby nie znalazł się żaden 
chętny, trzeba byłoby czekać kolej-
ny miesiąc na wyniki rozpisane-
go drugiego przetargu, wówczas 
jego rozstrzygnięcie zapadłoby już 
w trakcie sezonu turystycznego 
– odpowiada burmistrz. – A, jak 
wiadomo, am�teatr czy plaża nie 
są w takim stanie, by można było 

od razu rozpocząć na nich działal-
ność. Oliwy do ognia dolał artykuł 
w jednym z dzienników, w którym 
padło porównanie mówiące o tym, 
że za niewiele mniejsze pieniądze 
można wynająć stragan na targo-
wisku w Grudziądzu. Owszem, 
tylko, że ktoś, kto wynajmuje taki 
stragan „wchodzi na gotowe”, nie 
musi się martwić choćby o koszty 
remontów. Na Podzamczu same 
straty po wandalach wyniosły po-
nad 20 tysięcy złotych, restauracja 
także była na minusie, do tego do-
chodzą koszty energii, wody, za-
trudnienia. Trzeba też wyczyścić 
plażę, bo inaczej do użytku nie 
dopuści jej Sanepid. Przedsiębior-
cy, którzy wydzierżawili ten będą 
musieli na starcie wyłożyć kilka-
dziesiąt tysięcy złotych, by ruszyć 
z działalnością. Porównywanie 
terenu i obiektów Podzamcza do 
targowiska w Grudziądzu jest 
trochę jak porównywanie do cen 
działek czy lokali w Warszawie lub 
na Manhattanie: robi wrażenie, ale 
nie ma wiele wspólnego z rzeczy-
wistością. Stąd także taka, niższa 
niż w pierwotnej ofercie opłata za 
dzierżawę, stąd także wycofanie 
się przez dom kultury z możliwo-
ści prowadzenia stoiska gastrono-
micznego podczas imprez, co by-
łoby odebrane przez inwestorów 
jako niezdrowa konkurencja.

Burmistrza bolą pogłoski 
o jego naciskach na obniżenie 
ceny za dzierżawę terenu i obiek-

tów Podzamcza.
- Sądzę, że za rozsiewaniem 

pogłosek o moim nacisku na te 
decyzję stoją ludzie w jakiś sposób 
sfrustrowani, w jakiś sposób prze-
grani, którzy sami nie mieli pomy-
słu na to, co zrobić z Podzamczem 
– mówi Leszek Kawski. – Padają 
zdania, że to sprawa dla Central-
nego Biura Antykorupcyjnego. 
Ja odpowiadam na to, że jestem 
w stanie, o ile tylko można złożyć 
donos na samego siebie, zgłosić do 
CBA, by zbadało tę sprawę.

Jak zatem będzie wyglądała 
przyszłość Podzamcza? Okaże się 
już niebawem. Jedno jest jednak 
pewne: nadal będzie można się na 
niej kąpać za darmo.

- Osobiście nie jestem prze-
ciwnikiem płatnych plaż – mówi 
burmistrz. – Tak jest w większości 
miast i ośrodków wypoczynko-
wych w Polsce i można to zrozu-
mieć, bo dzięki pobieraniu opłat 
za plaże przynajmniej są pieniądze 
na ich utrzymanie. Jednak pod-
czas podpisywania umowy, które 
podobnie jak ustalanie warunków 
przetargu odbyło się w szerszym 
gronie, po uwzględnieniu gło-
sów opinii społecznej, w umowie 
z dzierżawcami Podzamcza zosta-
ło wyraźnie zaznaczone, że z plaży 
będzie można korzystać bezpłat-
nie.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

O tym, że Podzamcze wymaga inwestycji nikogo nie trzeba przekonywać

Zorganizowanie wyborów 
uzupełniających konieczne było 
ze względu na objęcie przez wy-
branego w jesiennych wyborach 
do rady miasta Wojciecha Berezę 
stanowiska wiceburmistrza. Fre-
kwencja podczas wąbrzeskich wy-
borów uzupełniających potwier-
dziła obowiązującą w całym kraju 
„zasadę”, która mówi, że wybory 
uzupełniające nie cieszą się du-
żym zainteresowaniem. Spośród 
660 uprawnionych do głosowania, 
do wyborczej urny w położonym 

w centrum miasta okręgu wybor-
czym nr 2 poszło zaledwie 152 
wyborców.

 Na startującego z Komitetu 
Wyborczego SLD Andrzeja Ste-
inerta zagłosowało 43 wyborców. 
Pozostali kandydaci reprezento-
wali własne komitety wyborcze. 
Zdzisław Sobolewski zyskał 32 
głosy, Marek Paradowski 25, a Ja-
nusz Kopczyński i Witold Woj-
nowski po 23 głosy.

Jarek Brzuska



To i owo4
www.cwa.info.pl

Czwartek, 19 maja 2011

      Wąbrzeźno, powiat

Od prezydenta, ministra i komendanta…
W zeszłym tygodniu pisaliśmy o odznaczeniach, jakie zostały wręczone wąbrzeskim stra-
żakom z PSP podczas powiatowych obchodów Święta Strażaka. To nie koniec uroczystości 
związanych z obchodami „Św. Floriana”. Wielu wąbrzeskich druhów otrzymało medale Ê
i odznaczenia podczas wojewódzkich obchodów strażackiego święta.

      Płużnica

Na razie jest wizja
Trzy budynki wielorodzinne dla 63 rodzin otoczone zielenią 
położone na obszarze o powierzchni hektara w Płużnicy. 
Czy ta piękna wizja może stać się rzeczywistością? Na ra-
zie trwają analizy, które powiedzą gminie jak zdobyć pie-
niądze na budowę i chętnych do osiedlania się.

Koncepcja miniosiedla 
w Płużnicy przygotowała na zle-
cenie urzędu gminy �rma Miasto-
projekt. W przygotowanej przez 
�rmę Miastoprojekt dokumenta-
cji zaprojektowano dwa budyn-
ki 18-rodzinne i jeden budynek 
27-rodzinny. Docelowo mogłyby 
powstać mieszkania o powierzch-
ni od 50 do 65 m2 dla 63 rodzin. 

Bloki miałyby powstać na 
ziemi należącej do gminy, która 
obecnie pozostaje niezagospoda-
rowana.

-  Będzie to w szczególności 
oferta dla młodych ludzi, któ-
rych nie stać na budowę własnego 
domu, a chcą się usamodzielnić. 
Widzimy także zapotrzebowanie 

ze strony osób przechodzących na 
emeryturę, które posiadają duże 
domy. Jeśli mieszkają sami, to 
koszty utrzymania i samo utrzy-
manie obiektów mogą stanowić 
dla nich duży problem - mówi 
wójt Marcin Skonieczka.

Na podstawie koncepcji jest 
obecnie przygotowywana wstępna 
analiza kosztów budowy i spłaty 
kredytów. Będziemy się wzorowali 
na rozwiązaniach, które się spraw-
dziły w Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Lisewie. Gdy będą już znane 
warunki �nansowe, rozpoczniemy 
promocję projektu i zapisy chęt-
nych.

PW

Na zdjęciach koncepcja oraz konsultacje z prezesem Spółdzielni Mieszkaniowej 
z Lisewa Mieczysławem Chrzanowskim i projektantem z firmy Miastoprojekt 

Grudziądz Leszkiem Tarczykowskim

- Uroczystości te odbyły się 8 
maja w Golubiu-Dobrzyniu i 14 
maja w Nakle – mówi wicestarosta 
Benedykt Dudek, który pełni także 
stanowisko prezesa Zarządu Od-
działu Gminnego OSP w Dębowej 
Łące. – Miały one uroczystą opra-
wę. Medale i odznaczenia wręczali 
wiceminister Zbigniew Sosnowski 
i komendant główny PSP generał 
brygadier Wiesław Leśniakiewicz. 
Te odznaczenia są szczególnie 
cenne, gdyż nadawane są  przez 
osoby zajmujące najwyższe sta-
nowiska. Medale i Krzyże Zasługi 
nadaje Prezydent RP Bronisław 
Komorowski, odznaki minister 
MSWiA Jerzy Miller, a dyplomy 
komendant główny PSP.

Srebrne Krzyże Zasługi otrzy-
mali: mł. bryg. Andrzej Kujaczyń-
ski (PSP Wąbrzeźno), Jan Sza-
blewski (komendant OSP Dębowa 
Łąka) i Kazimierz Klimek (OSP 
Wielkie Radowiska).

Brązowe Krzyże Zasługi zosta-
ły nadane: Janowi Maciejewskie-
mu (przewodniczący Rady Gminy 
w Dębowej Łące) i Wiesławowi 

Rakowi (OSP Dębowa Łąka).
Srebrny Medal za Długoletnią 

Slużbę otrzymał mł. bryg. Andrzej 
Kujaczyński.

Srebrna Odznaka „Zasłużo-
ny dla Ochrony Przeciwpożaro-
wej” tra�ła do Benedykta Dudka, 
a Brązowe Odznaki „Zasłużony 
dla Ochrony Przeciwpożarowej” 

do kpt. Marka Puchały (PSP Wą-
brzeźno) i st.asp. w stanie spo-
czynku Janusza Kopczyńskiego 
(OSP Wąbrzeźno).

Dyplom Komendanta Głów-
nego PSP otrzymał mł. kpt. Sławo-
mir Szmytkowski.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Prezes Zarządu Oddziału Gminnego OSP w Dębowej Łące Benedykt Dudek

Mł. bryg Andrzej Kujaczyński - w środku

      Łobdowo 

Przegląd piosenki ekologicznej
W sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Łobdowie odbył się przegląd piosenki ekolo-
gicznej. Uczestnicy występowali indywidualnie i zespołowo.

Na scenie zaprezentowali się 
artyści ze szkół z gminy Dębowa 
Łąka i Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego. Inauguracyj-
ny przegląd odbył się w związku 
z obchodzonym na całym świecie 
Dniem Ziemi. Sceniczne prezenta-

cje uczniów oceniało jury. Wystę-
pom przyglądało się liczne grono 
uczniów, a także rodzice młodych 
wykonawców.

Uważam, że taka forma eduka-
cji ma wpływ na sposób myślenia. 
W ten sposób wszyscy zmienia-

my sposób patrzenia na przyrodę 
i rozumiemy konieczność dbania 
o środowisko – mówi Danuta Klo-
nowska, dyrektor szkoły w Łobdo-
wie.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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      Nowa Wieś Królewska

Policja w gimnazjum
W czwartek w Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej odbyło się spotkanie trzecioklasistów 
z policjantką z zespołu do spraw nieletnich KPP w Wąbrzeźnie. 

R E K L A M A

Regionalne Wąbrzeskie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego Spółka z o.o. 

prowadzi nabór na wynajem mieszkań w budynku 
położonym przy ulicy Mestwina 5 w Wąbrzeźnie. 

Planowany termin zakończenia realizacji
 inwestycji: lipiec 2011 roku.

Bliższe informacje udzielane są w siedzibie Spółki 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Podzamcze 21 od poniedziałku 

do piątku w godzinach 700 do 1500. 

ZARZĄD  RW TBS

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

„Przyjazne przedszkole” w ZOO
Dzieci uczęszczające do działającego dzięki unijnemu 
wsparciu „Przyjaznego Przedszkola” wybrały się na wy-
cieczkę do Torunia. Największym przeżyciem było dla nich 
zwiedzanie toruńskiego zwierzyńca.

W programie wycieczki był 
m.in. spektakl w „Baju Pomor-
skim”. Dzieci z zainteresowaniem 
oglądały przedstawienie. 

- Następnie przeszliśmy uli-
cami starówki. Dzieci były ubrane 
w odblaskowe kamizelki, czym 
zwracały na siebie uwagę tury-
stów i mieszkańców Torunia. Na 
starówce dzieci podziwiały budy-
nek ratusza, pomnik Kopernika, 
kościoły i wiele innych zabytków. 
Zjedliśmy też obiad i zatrzymali-

śmy się na odpoczynek przy gra-
jącej fontannie. Na sam koniec 
odwiedziliśmy zwierzaki w zoo. 
Oprowadzał nas przewodnik, 
przez co wizyta w zwierzyńcu była 
naprawdę niezwykła. Wycieczka 
bardzo podobała się dzieciom. 
Mówiły, że było wesoło i ciekawie. 
Dopisała też pogoda – opowiada 
o wycieczce wychowawczyni Pau-
la Kosecka. 

 Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

R E K L A M A

Uczniowie mogli 
zapoznać się  z „Ustawą 
o postępowaniu w spra-
wach nieletnich”, w tym 
częścią dotyczącą de-
moralizacji i odpowie-
dzialności nieletnich za 
czyny karalne. Funkcjo-
nariuszka przypomniała 
także zasady bezpiecz-
nego wypoczynku w ra-
mach programu „Bez-
pieczne wakacje”.

(kr), fot. KPP

      Wąbrzeźno

Konkursy dla bibliofilów
Maj jest na całym świecie obchodzony jako miesiąc bibliotek. W związku z tym Miejska Ê
i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie przygo-
towała dla czytelników dwa konkursy. W jednym z nich o książkach można będzie opowie-
dzieć za pomocą… obrazu.

Konkurs „Książka w obiekty-
wie” skierowany jest do wszystkich 
mieszkańców powiatu wąbrzeskie-
go. Zadaniem uczestnika konkur-
su jest wykonanie zdjęcia, którego 
główną „bohaterką” będzie książka: 
w różnych miejscach, w różnym 
czasie, w różnych ujęciach. Uczest-
nicy konkursu mogą nadesłać wy-
wołane zdjęcia lub płytę CD z zapi-
sanymi zdjęciami w formacie JPG . 
Organizatorzy nie ograniczają liczby 

zgłoszonych do konkursu zdjęć.
Drugi z konkursów, „Moda 

na czytanie” skierowany do ludzi 
z twórczą wyobraźnią. Zadaniem 
uczestników jest ułożenie hasła re-
klamowego promującego książkę, 
bibliotekę lub samo czytanie.

Prace należy zgłosić do konkur-
su do 31 maja. Można je przynieść 
do biblioteki lub przesłać na adres: 
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna im. Witalisa Szlachci-

kowskiego, ul. Wolności 38, 87-200 
Wąbrzeźno. Można je także nadsy-
łać drogą elektroniczną na adres: 
xbiblo@poczta.onet.pl .

Zgłoszone do konkursów prace 
powinny być opatrzone podpisem 
zawierającym imię i nazwisko, ad-
res, telefon  oraz wiek ich autora. 
Laureaci i wyróżnieni zostaną po-
wiadomieni o terminie rozstrzy-
gnięcia konkursów.

Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Wypił o wiele za dużo
11 maja wąbrzescy policjanci zatrzymali podczas rutynowej kontroli kierowcę hondy. Po 
sprawdzeniu stanu jego trzeźwości okazało się, że mężczyzna, zanim zasiadł za kierowni-
cą auta wypił o wiele za dużo, by móc prowadzić pojazd mechaniczny.

Na pewno kierowca hondy nie 
mógł się wytłumaczyć młodzień-
czą nierozwagą, gdyż miał… 63 
lata. Ten poważny, na pozór wiek, 

nie uchronił go przed pomysłem 
prowadzenia samochodu, mając 
w organizmie 2,33 promila alko-
holu. Teraz odpowie za kierowanie 

autem po pijanemu, za co, grozi 
mu do dwóch lat więzienia.

Jarek 

Brzuska

      Powiat

Dni pijanych rowerzystów
W minionym tygodniu wąbrzescy policjanci w ciągu dwóch 
dni zatrzymali na drogach powiatu aż pięciu pijanych ro-
werzystów. Niechlubny rekordzista w tym gronie miał Ê
w organizmie 2,49 promila alkoholu, a jeden z cyklistów 
złamał także sądowy zakaz prowadzenia pojazdów mecha-
nicznych.

- 12 maja wąbrzescy policjanci 
zatrzymali trzech pijanych rowe-
rzystów, a dzień później kolejnych 
dwóch – informuje o�cer prasowy 
komendanta wąbrzeskiej policji, st. 
asp. Marek Barański. – Pierwsze-
go z nietrzeźwych cyklistów funk-
cjonariusze zatrzymali do kontroli  
drogowej w Zaskoczu w czwartek 
około 14:45. Kiedy sprawdzili stan 

trzeźwości rowerzysty okazało się, 
że 54-latek ma 1,36 promila alko-
holu w organizmie. Drugi zatrzy-
many został przez mundurowych 
w Łopatkach około 14:50. 53-latek 
miał 1,57 promila alkoholu w or-
ganizmie. Trzeci zatrzymany około 
15:15 w Małych Radowiskach to 
52-latek, który miał 2,49 promila 
alkoholu w organizmie. W piątek 

o 10:50 na ul. Pod Młynik policjanci 
zatrzymali 52-latka, który miał 1,78 
promila alkoholu w organizmie. 
Półtorej godziny później w Orze-
chowie uwadze funkcjonariuszy nie 
umknął rowerzysta, który miał 2,33 
promila alkoholu w organizmie. 

- W przypadku ostatniego z wy-
mienionych rowerzystów, okazało 
się, że oprócz kierowania rowerem 
po pijanemu 27-latek dopuścił się 
również złamania sądowego zakazu 
zabraniającego mu jazdy rowerem 
– dodaje st. asp. Marek Barański. – 
Każdy zatrzymany odpowie za swo-
je czyny przed sądem.

Za kierowanie rowerem po 
pijanemu grozi do roku więzienia. 
Kierowanie rowerem wbrew zaka-
zowi sądowemu zagrożone jest karą 
grozi do 3 lat więzienia.

Jarek 

Brzuska

Dzieci w „Baju Pomorskim”
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      Region

Trzecioklasiści na egzaminie
We wtorek uczniowie klas trzecich pisali sprawdzian kompetencji. Sprawdzał on umiejęt-
ność czytania, pisania, liczenia oraz zdobyte wiadomości.

W TYM TYGODNIU
W NASZYM POWIECIE
-21 maja o godz. 17.00 rozpocznie 
się mecz piłki nożnej o Mistrzostwo 
IV Ligi w rundzie wiosennej sezonu 
piłkarskiego 2010/2011 - MKS Unia 
vs. Cuiavia Inowrocław. Zapraszamy 
na Stadion MKS Unia.
- 26 maja o godz. 17.00 Wąbrzeski 
Dom Kultury zaprasza wszystkie 
mamy na koncert galowy z okazji Dnia 
Matki pn. „Dziękuję Ci mamo…”. 
Podczas imprezy zaprezentują się 
Orkiestra Dęta WDK, uczniowie ze 
Szkoły Muzycznej Res Facta Mu-
sica, zespoły tańca nowoczesnego 
„Efekt” i „ Efekcik” oraz podopieczni 
Warsztatu Terapii Zajęciowej. Wstęp 
wolny!

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a,
tel. 56 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek,
wtorek, czwartek, piątek, sobota
i niedziela 8.00-22.00, środa
20.30-22.00
Bilet zwykły: 11 zł/h

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 5 
wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/oso-
ba, całe (max. 6 osób) 100zł/godzina; 
sauna na podczerwień 15zł/godzina/
osoba; masaż Rolletic 15zł/godzina; 
siłownia 10 zł/wejście; całe mini SPA 
(max. 15 osób) 250zł/godzina; mini 
SPA (karnet 10 wejść) 100zł; kort te-
nisowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina; mini golf 20zł/
godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 zł
jazda na padoku 30 min - 15 zł
jazda na padoku 60 min - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym 
koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w kwietniu i maju: po-
niedziałek-piątek 12.00-19.00, sobo-
ty, niedziele i święta 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24
- 19 i 20 maja  9.30, 12.00, 22 maja 
12.00 ,,Pod-Grzybek” 
- 23 maja 10.00 ,,Słowik” 
- 24 i 25 maja 9.30, 12.00 ,,Ol-
brzym” 
Bilety: 13, 14, 16 zł.

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a, tel. 56 611 22 66
- 19 maja godz. 20:00 „Od Nowa” 
- MAJÓWKA IRLANDZKA. W pro-
gramie Majówki koncert zespołu Mu-
zyki Celtyckiej Strays, pokaz tańca 
irlandzkiego w wykonaniu zespołów 
Avalon oraz Beltaine, a także spon-
taniczna irlandzka zabawa taneczna 
tzw. céilí. Wstęp 10 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22
- 19 maja 18.30 w ramach cyklu 
„Czwartki z filozofią” odbędzie się 

wykład pt. „Postmodernizm w sztu-
ce i architekturze”. Wygłosi go prof. 
dr hab. Andrzej Szahaj z toruńskiego 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. 
Wstęp wolny.
- 21 maja 20.00 - koncert „Noc teledy-
sków” - Lech Janerka & Yach Paszkie-
wicz. Bilety 55 i 60 zł.
- 25 maja 19.00 „Zdobyć Bajkał, czyli 
VII Baikal International Ice Running 
Marathon” - spotkanie z Witoldem M. 
Orcholskim. Wstęp 2 zł.
- 26 maja 19.00 Specjalny koncert 
kameralny z okazji Dnia Matki. W pro-
gramie utwory Mozarta, Chopina czy 
Debussy`ego w nietypowym instru-
mentarium w wykonaniu absolwentek 
warszawskiej Akademii Muzycznej. 
Wystąpią: Hanna Turonek - flet, Mał-
gorzata Góra - fortepian. Wstęp 10 
i 15 zł. 

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
CZWARTEK, 19 maja 
09:00 Osiem planet? 
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
17:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
PIĄTEK, 20 maja 
09:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
17:00 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 
SOBOTA, 21 maja 
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:15 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
13:30 Wehikuł czasu 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 
17:15 Znaki na niebie 
sala Orbitarium 
wejścia: 11:45, 13:00, 14:15, 15:30, 
16:45 
NIEDZIELA, 22 maja 
12:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
13:30 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:30 Operacja Saturn 
sala Orbitarium 
wejścia: 11:20, 12:45, 14:15, 15:45 
PONIEDZIAŁEK, 23 maja 
seanse astronomiczne 
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30 
WTOREK, 24 maja 
09:00 Osiem planet ? 
10:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
11:00 Cudowna podróż (dla dzieci)
12:00 Wehikuł czasu 
13:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:00 Makrokosmos 
16:00 Barwy kosmosu (dla dzieci) 
17:00 Osiem planet ? 
sala Orbitarium 
wejścia: 9:30, 10:30, 11:30, 12:30, 
13:30, 14:30, 15:30, 16:30 

Informacje 
o organizowanych 
imprezach 
można przesyłać 
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.pl

W maju nie tylko maturzyści 
zmagają się z egzaminami. Rów-
nież trzecioklasiści ze szkół pod-
stawowych w całej Polsce przystą-
pili do sprawdzianu kompetencji. 
Odbył się on 17 maja. 

Test trzecioklasistów spraw-
dza jak uczniowie radzą sobie 
z czytaniem ze zrozumieniem, for-
mami wypowiedzi pisemnej, roz-
wiązywaniem zadań tekstowych, 
obliczeniami, rozwiązywaniem 
zagadek, korzystaniem z informa-
cji oraz wykorzystaniem wiedzy 
w praktyce. 

W Szkole Podstawowej nr 2 
w Wąbrzeźnie nie tylko klasy trze-
cie pisały sprawdzian, ale również 
drugie, czwarte i piąte, przy czym 
testy klas II i III opracowało wy-

dawnictwo Mac, a testy klas IV 
i V Operon. We wtorek uczniowie 
przystąpili do części humanistycz-
nej i społeczno-przyrodniczej, 

a w środę rozwiązywali zadania 
z matematyki. 

Paulina Grochowalska,  

fot. nadesłane (SP2)
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      Wąbrzeźno

Aktywne miasto
Wąbrzeźnianie, którzy lubią aktywność na świeżym po-
wietrzu wzięli udział w II Wąbrzeskim Rajdzie Rowero-
wym. – Takie imprezy powinny być częściej – mówił jeden 
z uczestników rajdu.

      Region

Nasze gospodynie
Panie z KGW w Orzechówku zaprezentowały się podczas 
pokazu kulinarnego towarzyszącego XI Przeglądowi Zespo-
łów Ludowych na zamku w Golubiu-Dobrzyniu. Na ich stole 
nie zabrakło potraw mięsnych, sałatek oraz ciast. Prawdzi-
wą furorę zrobił przygotowany przez panie tort w kształcie 
krokodyla.

fot. kr

Pogoda w sobotę nie zawiodła, 
było ciepło i słonecznie, w sam raz 
by wybrać się z rodziną na rowero-
wą wycieczkę. Ponad 30 wąbrzeź-
nian skorzystało z zaproszenia 
Stowarzyszenie Rozwoju i Wspie-
rania Społeczeństwa Obywatel-
skiego „Inicjatywa” oraz WDK 
i wybrało się na II Wąbrzeski Rajd 
Rowerowy. 

- Rajd jest jedną z imprez, 
która ma szerzej zaintonować 
Wąbrzeski Festiwal Turystyczny, 
który odbędzie się we wrześniu – 
mówi Wojciech Trzciński, prezes 
Stowarzyszenia „Inicjatywa”.

Uczestnicy rajdu mieli okazję 
sprawdzić się na ok. 30-kilometro-
wej trasie: Wąbrzeźno – Myśliwiec 
– Łopatki – Stanisławki – Wronie 
– Wąbrzeźno. Udowodnili, że na 
rowerach jeżdżą wszyscy - starsi, 
młodzież i dzieci. 

- Trasa dostosowana jest do 
umiejętności uczestników – za-
pewniał Henryk Sokołowski, je-

den z organizatorów rajdu. – Jest 
też bardzo atrakcyjna turystycz-
nie. Gdziekolwiek pojedziemy 
krajobraz u nas jest piękny. 

Okazało się, że takie impre-
zy jak sobotni rajd są oczekiwane 
przez wąbrzeźnian. W mieście nie 
brakuje osób, które lubią właśnie 
taką formę rekreacji. Na rowerach 
jeżdżą wspólnie całe rodziny.

- Wąbrzeźno powinno być ak-
tywne. Przykładem jest mój ojciec, 
który ma 81 lat i jedzie z nami. 
Młodzież powinna więcej czasu 
spędzać na sporcie – twierdzi Mie-
czysław Sikorski.

Podobnego zdania jest inny 
uczestnik rajdu Adam Steinert, 
który w tego typu imprezie uczest-
niczył już po raz piąty. 

- Choruję, jestem po bajpa-
sach. Mam zalecone więcej się ru-
szać, spacerować. Dlatego jeżdżę 
na rowerze. Kondycja już mi po-
zwala np. na wyjazd rowerowy do 
Brodnicy – mówi pan Adam. 

Jazda na rowerze oprócz po-
zytywnego wpływu na zdrowie 
ma też inne zalety. Przejażdżka ro-
werowa skutecznie odstresowuje, 
pozwala się zrelaksować. Wybie-
rając rower jako środek transpor-
tu jesteśmy ekologiczni. Dbamy 
więc nie tylko o siebie, ale również 
o środowisko. Gdyby było jeszcze 
więcej ścieżek rowerowych ...

- Jeśli miasto organizuje rajd, 
to bierzemy udział, dla zdrowia, 
dla walki z otyłością, żeby zacho-
wać sprawność �zyczną. Przy oka-
zji podziwiamy uroki krajobrazu, 
poznajemy �orę i faunę. Nawiązu-
jemy kontakty z różnymi ludźmi. 
Możemy nauczyć się czegoś od 
siebie nawzajem – wymienia zale-
ty uczestniczenia w rajdach rowe-
rowych Andrzej Grabski. 

Warto zaszczepić tę zdrową 
pasję w najmłodszych członkach 
rodziny, tak jak zrobił to Adam 
Stahnke.

- Moja córka pierwszy raz je-
chała z nami, gdy miała 10 miesię-
cy. Teraz tylko rowery się zmienia-
ją – śmieje się pan Adam. 

- Zawsze jeżdżę z tatą, chyba, 
że jestem chora – potwierdza Ola 
Stahnke.

W Stanisławkach uczestnicy 
mogli odpocząć i posilić się przy 
ognisku oraz zwiedzić skansen. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska
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      Książki

Nić Ariadny
7 Maja w Szkole Podstawowej w Książkach najmłodsi hi-
storycy uczestniczyli w XIV edycji Konkursu Wiedzy o Hi-
storii Starożytnej i Mitologii „Nić Ariadny”. W konkursie 
startowali także uczniowie spoza terenu powiatu wąbrze-
skiego.

Ściąganie pieniędzy z dłuż-
nika rozpoczyna się od wysłania 
do niego informacji o wszczęciu 
egzekucji. Od tego czasu musi on 
powiadomić komornika o każdej 
zmianie miejsca pobytu, trwającej 
dłużej niż miesiąc. Jeśli tego nie 
zrobi, grozi mu 500 zł kary.

Tak jest dzisiaj. Już wkrótce 
dłużnik, który będzie się ukrywał, 
narazi się na grzywnę w wysokości 
2000 zł. Zmianę ma wprowadzić 
nowelizacja kodeksu postępowania 
cywilnego, którą zajmie się Rada 
Ministrów.

Kara pieniężna w takiej wy-
sokości będzie nakładana przez 
komornika również na osoby czy 
instytucje, które bez uzasadnionej 
przyczyny odmówią mu wyjaśnień 
związanych np. z poszukiwaniem 
dłużnika czy jego stanem majątko-
wym.

Resort sprawiedliwości wyja-
śnia, że nadszedł najwyższy czas, 
by podnieść wspomniane grzyw-
ny. Powód? Dłużnicy często wolą 
zapłacić niską karę niż współpra-
cować z komornikiem. Tymcza-
sem nieskuteczna egzekucja godzi 
w autorytet państwa – wyjaśnia re-
sort. Ponadto obecne stawki obo-
wiązują od ponad 15 lat. – W tym 
czasie zmieniła się sytuacja ekono-
miczna i siła nabywcza pieniądza – 

podkreśla ministerstwo.
Projekt zakłada również wyż-

sze kary za przeszkadzanie komor-
nikowi w pracy. Chodzi np. o sy-
tuacje, gdy dłużnik lub inna osoba 
nie chcą wpuścić go do mieszkania. 
Komornik nie może wówczas osza-
cować wartości nieruchomości. 
Obecnie grozi za to 200 zł grzywny, 
po zmianach będzie to 1000 zł.

Większej ściągalności długów 
ma się przyczynić również pod-
niesienie grzywny, jaką komor-
nik może nałożyć na pracodawcę, 
który – mimo nakazu – nie będzie 
przelewał części wypłaty dłużni-
ka np. na konto wierzyciela. Tutaj 
kara pieniężna wzrośnie z 500 zł 
do 2000 zł. Jeśli po pierwszej karze 
�rma nadal będzie się uchylała od 
przekazywania pieniędzy wierzy-
cielowi, to komornik będzie na-
kładał kolejne kary w takiej samej 
wysokości.

Resort proponuje podwyższe-
nie wysokości grzywien nakłada-
nych przez komorników: 

1. za nieuzasadnioną odmowę 
wyjaśnień - z 500 zł do 2.000 zł;

2. za brak informacji od dłuż-
nika o zmianie miejsca pobytu - 
z 500 zł do 2.000 zł;

3. za przeszkadzanie czyn-
nościom komornika - z 200 zł do 
1000 zł; 

4. za 
nieprze-
k a z a n i e 
przez pra-
codawcę 
części wy-
nagrodze-
nia dłuż-
nika np. 
w i e r z y -
c i e l o w i 
- z 500 zł 
do 2000 
zł.Będzie 
sposób na 
konto w obcej walucie

Egzekucja z rachunków ban-
kowych prowadzonych w walutach 
obcych nie była dotychczas uregu-
lowana w naszym prawie. Dlatego 
ministerstwo proponuje dodanie 
do kodeksu postępowania cywil-
nego przepisu, który wypełni lukę.

Zgodnie z projektowanym ar-
tykułem bank będzie przekazywał 
komornikowi należność w walucie 
polskiej, a kursem wymiany będzie 
kurs ogłoszony przez Narodowy 
Bank Polski z dnia przekazania na-
leżności komornikowi.

Zamiany środków zgroma-
dzonych w walutach obcych na 
polską walutę będzie dokonywał 
bank, w którym dłużnik ma kon-
to. – Takie rozwiązanie znaczne 
uprości postępowanie, co wpłynie 
na jego sprawność  i efektywność 
– twierdzi ministerstwo sprawie-
dliwości.

na podstawie:

www.e-prawnik.pl

Kary za przeszkadzanie komornikom w pracy wzrosną na-
wet pięciokrotnie.

PRAWNIK RADZI

      Powiat

Kultura bliżej niepełnosprawnych
Niepełnosprawni mogą skorzystać z oferty darmowego zwiedzania muzeów i galerii w wie-
lu miejscach regionu. 

Projekt „Majówki z kulturą 
i sztuką” łączy się z obchodzonym 
na początku maja Dniem Walki 
z Dyskryminacją Osób Niepełno-
sprawnych. Powstał w Urzędzie 
Marszałkowskim w ubiegłym 
roku. 

- We wszystkich tego typu 
akcjach chodzi przede wszystkim 

o dwie rzeczy: o  zmianę postaw 
społecznych wobec niepełno-
sprawnych oraz przełamywanie 
izolacji. Wierzę, że obie są możli-
we, między innymi za sprawą ta-
kich wydarzeń jak nasza majówka 
– podkreśla marszałek wojewódz-
twa Piotr Całbecki. 

Do nieodpłatnego zwiedzania 

muzeów i galerii, zgodnie z har-
monogramem projektu, upraw-
nieni są wszyscy niepełnosprawni, 
mieszkający w naszym wojewódz-
twie. Warunkiem skorzystania 
z oferty jest okazanie dokumentu 
potwierdzającego niepełnospraw-
ność. 

(aba)

Anna Olszewska

Ania urodziła się w środę  
11 maja o godzinie 21:45. 
Ważyła 3850g i mierzyła 59 
cm. Szczęśliwymi rodzicami 
są Marzena i Wojciech z Pły-
waczewa. W domu na siostrę 
czekają: Aleksandra, Mate-
usz i Damian.

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Wołyński

W konkursie, składającym 
się z testu pisemnego i części ust-
nej rywalizowało 40 uczniów z 14 
szkół. Pierwsze miejsce zdobyła 
uczennica Szkoły Podstawowej 
w Kowalewie Pomorskim Kla-
ra Żurawska, a drugie i trzecie 

uczniowie Szkoły Podstawowej  
nr 3 w Wąbrzeźnie: Aleksandra 
Maćkiewicz i Damian Kust.

Fundatorami nagród byli wójt 
oraz radni Rady Gminy Książki.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane
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„Dwójka” ogłosiła wyniki II Powiatowego Konkursu Matematycznego „Mała Liga Zada-
niowa”. Zwycięzcy i pozostali uczestnicy etapu finałowego zostali nagrodzeni. 

      Powiat

Nagrodzono matematyków
W czwartek, 12 maja w SP2 

uroczyście podsumowano II Po-
wiatowy Konkurs Matematyczny 
„Mała Liga Zadaniowa”, skierowa-
ny do uczniów klas II i III szkoły 
podstawowej. Eliminacje szkol-
ne odbyły się w lutym i w marcu. 
„Małej Lidze Zadaniowej” towa-
rzyszył I Powiatowy  Internetowy  
Konkurs  Matematyczny, którego 
zwycięzcy automatycznie dołą-
czyli do najlepszych matematy-
ków wyłonionych w eliminacjach 
szkolnych. W �nale 16 kwietnia 
rywalizowało 53 zawodników ze 

szkół powiatu wąbrzeskiego. 
Na uroczystym podsumo-

waniu wyników gościli: zastępca 
burmistrza Wojciech Bereza, prze-
wodniczący Rady Miasta Rado-
sław Kędzia, zastępca wójta gminy 
Płużnica Magdalena Szczepanik, 
sekretarz gminy Dębowa Łąka 
Anna Łęgowska, i przewodniczący 
Rady Rodziców SP2 Bogdan Ma-
tuszewski. Ogłoszenie wyników 
poprzedził program artystycz-
ny przygotowany przez uczniów 
„Dwójki”. 

Najlepszą matematyczką 
w klasach II została Zuzanna No-

wińska, uczennica SP w Ryńsku, 
a w klasach III Aleksandra Kwa-
śniewska, ze Szkoły Podstawowej 
w Książkach. Dyrektor SP2 Wiesła-
wa Wróblewska złożyła podzięko-
wania sponsorom, dzięki którym 
nie tylko zwycięzcy, ale również 
pozostali uczestnicy �nału zostali 
nagrodzeni. Nagrody ufundowali: 
Urząd Miasta Wąbrzeźno, Staro-
stwo Powiatowe Wąbrzeźno, gmi-
na Płużnica, gmina Książki, gmi-
na Dębowa Łąka , Rada Rodziców 
SP2 oraz �rmy prywatne. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wyniki II Powiatowego Konkursu Matematycznego 
„Mała Liga Zdaniowa” dla uczniów klas II i III:

Klasy II

I miejsce – Zuzanna Nowińska,  SP Ryńsk
II miejsce – Wiktoria Łacek,  SP Płużnica

                     Patryk Chojnacki, SP Płużnica
III miejsce – Eryk Szukaj, SP2 Wąbrzeźno

Klasy III 

I miejsce – Aleksandra Kwaśniewska, SP Ksiązki
II miejsce – Krystian Błaszkiewicz,  SP Jarantowice

III miejsce Jakub Delikat, SP2 Wąbrzeźno

Wyniki I Powiatowego Internetowego Konkursu 
Matematycznego „Mała Liga Zadaniowa”:

Klasy II 

Trzy równorzędne I miejsca
Maciej Barszcz ,SP3 Wąbrzeźno
Oliwia Góra, SP3 Wąbrzeźno

Patryk Pokuciński, SP Dębowa Łąka 

Klasy III

I miejsce – Jan Pyć SP2 Wąbrzeźno
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      Myśliwiec

Egzotyczne warsztaty
Uczniowie ZS w Myśliwcu mają okazję uczestniczyć w nie-
typowych zajęciach – w Warsztatach Kultury Marokańskiej. 
Dzieci dowiedzą się jak żyją ich rówieśnicy w tym egzotycz-
nym kraju. 

      Wąbrzeźno 

Uczniowie SP2 w krainie baśni

Drużyny z SP2 wywalczyły aż 
cztery miejsca w pierwszej „dzie-
siątce”: I miejsce klasa IVb (Bogna 
Matuszewska, Alicja Wróblewska, 
Michał Wasielewski, Patryk Retz), 
II miejsce klasa IVa (Alicja Rataj-
czak, Lucyna Sobecka, Rafał Tyl-
manowski, Jarosław Warchulski), 

Uczniowie „Dwójki” odnieśli sukces w międzyszkolnym 
konkursie „W krainie baśni”  organizowanym co roku przez 
polonistów Szkoły Podstawowej nr 3 dla uczniów klas IV. 

V miejsce klasa IVd (Joanna Bie-
lawa, Wiktoria Tokarska, Dawid 
Łubkowski, Patryk Melerski), VII 
miejsce klasa IVc (Filip Bożykow-
ski, Łukasz Janowski, Marcel Pacz-
kowski, Mariusz Gruszecki).

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane

Podróżnicy Dominika i Radek 
Kwiatkowscy są członkami Stowa-
rzyszenia Współpracy Polsko-Ma-
rokańskiej „Africae Deserta Pro-
ject”, które powołano w listopadzie 
2010 roku. To grupa zaangażowa-
nych osób, stawiających sobie za 
główny cel zbliżenie do siebie obu 
krajów. Stowarzyszenie zajmuje się 
współpracą, nawiązywaniem i po-
głębianiem kontaktów polsko-ma-
rokańskich, promowaniem kultury 
berberyjskiej i nomadzkiej, ochro-
ną dóbr kultury oraz środowiska 
naturalnego, kreowaniem postaw 
pro-ekologicznych – szczególnie 
u mieszkańców terenów pustyn-
nych Maroka i pomocą najuboż-
szym. Wspierają turystykę, ale wy-
łącznie tą świadomą z naciskiem 
na ekologię.

 Stowarzyszeniu udało się już 
wdrożyć kilka projektów takich 
jak np. cykliczne Warsztaty Kul-
tury Marokańskiej. I w takich wła-
śnie warsztatach będą miały oka-

zję uczestniczyć dzieci z zerówki 
oraz klas I-III szkoły podstawowej 
w Zespole Szkół w Myśliwcu, któ-
ry podróżnicy odwiedzą 20 maja. 

Warsztaty Kultury Marokań-
skiej umożliwiają dzieciom po-
znanie trudów i odmienności ży-
cia ich rówieśników na terenach 
pustynnych. Młodzi uczestnicy 
warsztatów dowiadują się m. in. jak 
przedstawia się typowy dzień ma-
rokańskich dzieci, jak wyglądają 
ich lekcje, a także co jadają. Dzieci 
mają okazje powąchać egzotyczne 
przyprawy, dotknąć piasku z Saha-
ry, pobawić się w gry z symbolami 
i przedmiotami arabskimi. Teraz 
dzieci z Zespołu Szkół w Myśliw-
cu będą miały okazję poznać życie 
swoich rówieśników z Maroka. 

Organizatorem spotkania 
z podróżnikami jest Marcin Le-
wicki, nauczyciel �zyki w ZS 
w Myśliwcu.   

Paulina 

Grochowalska

      Wąbrzeźno

Lekcje w plenerze
Uczniowie klas IV z SP3 wzięli udział w wycieczce przedmiotowej z zakresu historii i przy-
rody, która odbyła się 10 maja.

Zwiedzili Muzeum Arche-
ologiczne w Biskupinie, gdzie na 
specjalnych zajęciach edukacyj-
nych zobaczyli jak lepiło się garn-
ki i wykonywano paciorki, przy 
okazji zapoznali się z tajnikami 
najstarszego pisma. W  Rogowie  

uczniowie zwiedzali Zaurolan-
dię – największy park dinozau-
rów w Polsce. Zdobyli tam bardzo 
ciekawe wiadomości o paleozo-
icznych i mezozoicznych gadach, 
które zamieszkiwały naszą plane-
tę. Mogli również zobaczyć mode-

le tych prehistorycznych stworzeń 
wykonane w rzeczywistej wielko-
ści. Z wycieczki czwartoklasiści 
wrócili zadowoleni, pełni wra-
żeń, bogatsi o nowe wiadomości 
i umiejętności.

P. Grochowalska, fot. nadesłane

      Łobdowo 

Z orografią za pan brat
W Szkole Podstawowej w Łobdowie odbył się szkolny konkurs ortograficzny „Mistrz orto-
grafii”. Uczniowie rywalizowali w dwóch kategoriach wiekowych.

Był to już III szkolny 
konkurs ortogra�czny dla 
uczniów klas I-III i IV-
VI. I tym razem trudności 
ortogra�czne języka pol-
skiego nie przestraszyły 
uczestników, którzy licznie 
zjawili się na konkursie. 
Uczestników podzielono na 
dwie grupy wiekowe, z któ-
rych każda pisała swój test. 
Wszyscy musieli wykazać 
się znajomością zasad pi-
sowni ortogra�cznych, tak-
że pisowni „nie” z różnymi 
częściami mowy i pisowni 
wielką i małą literą. Był też 
do uzupełnienia tekst zna-
kami interpunkcyjnymi. 
Najbardziej emocjonującym 
momentem było oczywiście 

ogłoszenie wyników.
- Uczestnicy konkursu dosko-

nalili swoje umiejętności popraw-
nego pisania z zachowaniem reguł 
ortogra�cznych i interpunkcyj-
nych. Tym samym poprzez zaba-
wę mieli możliwość porównania 
swoich wiadomości. Na szczegól-

Nagrody i dyplomy wręczała Danuta Klonowska – dyrektor szkołyWyniki konkursu 

ortograficznego
I miejsce
Ewelina Dąbrowska - klasa I
Robert Drywa - klasa II
Wiktoria i Weronika Kurasiewicz  
- klasa III
Paulina Dąbrowska - klasa IV
Alicja Klabun - klasa V
Sandra Szmytkowska - klasa VI

ną pochwałę zasługują nauczyciele 
przygotowujący test ortogra�czny 
dla dzieci: Mariola Cedro, Mariola 
Raś i Barbara Bliźniak - podsumo-
wuje Danuta Klonowska dyrektor 
szkoły.

Agnieszka 

Zielińska 
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R E K L A M A

      Źródła energii

Prawie jak orliki
Polski rząd zakłada, że do 2020 roku w każdej gminie powstanie biogazownia. Na razie 
w kraju pracuje zaledwie 13 takich obiektów o łącznej mocy 9,3 MW, dziewięć kolejnych 
jest budowanych.

     Rynek

Tu jest cukier pogrzebany

Aby zrealizować plan rządo-
wy, potrzebnych jest ponad 2,4 tys. 
kolejnych tego typu zakładów wy-
twarzających tzw. zieloną energię. 
Obok ferm wiatrowych, mają one 
być największym producentem 
energii elektrycznej z odnawial-
nych źródeł. Do 2020 roku Polska 
powinna osiągnąć 15-procentowy 
poziom produkcji zielonej energii.

Energetyczne wykorzystanie 
biomasy w miejscu jej powsta-
wania wpływa na zmniejszenie 
kosztów transportu, a tym samym 
decyduje o opłacalności produkcji 
energii. Zakład wykorzystujący 
biomasę do celów energetycznych 
powinien znajdować się w gra-
nicach 30-50 km od miejsca jej 
powstawania. Dalsza odległość 
czyni przedsięwzięcie nieopłacal-
nym, ponieważ koszty transportu 
biomasy, która ma dużą objętość 
i wymaga podczas przewozu od-
powiednio pojemnego taboru, są 
bardzo wysokie.

W Europie krajem przodują-
cym w produkcji energii z bioga-
zowni są Niemcy. Są tam obecnie 
prawie 4 tys. takich obiektów. Tyl-
ko w 2006 r. wybudowano 1200 
biogazowni o mocy elektrycznej 
600 megawatów. Do tego dodać 
należy wyprodukowane przez te 
obiekty ciepło.

Polska także ma realne moż-
liwości dorównania naszym za-

chodnim sąsiadom. Jeśli chodzi 
o areał pod uprawy roślin ener-
getycznych, to jest on w pełni wy-
starczający. Zajmują one w Polsce 
zaledwie 10 tys. ha. Na cele ener-
getyczne nadawałoby się znacznie 
więcej, bo około 2,1 mln ha.

Na potrzeby biogazowni 
o mocy 1 MW potrzeba kukurydzy 
zebranej z ok. 500 ha. Większość 
gmin rolniczych w Polsce posiada 

taki areał i chętnie przeznaczyłaby 
go pod uprawę roślin energetycz-
nych. Koszt budowy biogazowni 
o mocy 2,1 MW wynosi około 28 
mln zł. Zakładając, że w każdej 
polskiej gminie do 2020 roku zbu-
dowana zostanie jedna biogazow-
nia o takiej mocy, ich powstanie 
pochłonęłoby ponad 43 mld zł.

Piotr Wołyński

Biogazownie prezentują się nieźle także pod względem estetycznym  

Według danych Związku Producentów Cukru, produkcja cukru w 2010 roku w Polsce 
wyniosła 1,433 mln ton i była niższa od wyniku z 2009 roku o 11 proc. (o 173 tys. ton).

Kwota produkcyjna w wysoko-
ści 1,406  mln ton została nieznacz-
nie przekroczona o 28 tys. ton (+2 
proc.). Powodem mniejszej pro-
dukcji były niekorzystne warunki 
pogodowe, które negatywnie wpły-
nęły na jakość buraków cukrowych, 
obniżając ich plony i zawartość cu-
kru w korzeniach. Według danych 
związku, powierzchnia upraw była 
nieznacznie większa, wzrastając o 1 
proc. do blisko 194,2 tys. ha. Plony 
były zaś mniejsze o 8 proc. i wynio-
sły średnio 52,2 t/ha. Taką samą dy-
namiką spadku charakteryzował się 
wolumen zbiorów, który zmniejszył 
się do 9,96 mln ton.

W Unii Europejskiej cukru 
brakuje. Reforma tego rynku, prze-
prowadzana w latach 2006-2009, 
spowodowała zmniejszenie unijnej 
produkcji o 5,8 mln ton rocznie, 
choć możliwości wytwórcze kra-

      Ogrodnictwo

Najważniejsze jest podłoże
Ściółkowanie gleby to jeden z ważniejszych zabiegów 
pielęgnacyjnych w ogrodnictwie. Decyzję o zakupie od-
powiedniego materiału powinni podjąć przede wszystkim 
właściciele upraw szklarniowych i tunelowych.

Ściółkowanie gleby podnosi 
jej żyzność, chroni glebę przed 
promieniami słonecznymi, wia-
trem, utratą wilgotności, waha-
niami temperatury powietrza. 
Polega na przykryciu wierzchniej 
warstwy gleby wokół roślin war-
stwą odpowiedniego materiału. 
Może to być substancja organicz-
na, jednak w dużych uprawach 
najlepszym rozwiązaniem jest za-
stosowanie tworzywa sztucznego 
np. folii lub tkaniny. Ściółkowa-
nie przede wszystkim ogranicza 
rozwój chwastów i konieczność 
stosowania herbicydów, ale jed-
nocześnie pomaga utrzymać od-
powiednie warunki termiczne, 
zmniejsza parowanie i zużycie 
wody. Poza tym izoluje rośliny od 
gleby, poprawiając tym samym 
warunki �tosanitarne i zmniej-
szając ich podatność na choroby. 
Najlepszym terminem na ściół-
kowanie jest wczesna wiosna, gdy 
gleba zawiera dużo wilgoci i jest 
jeszcze wolna od chwastów.

Zanim rozłożymy ściółkę, 
glebę musimy odpowiednio przy-
gotować. Należy ją spulchnić i - 
jeżeli pojawiły się już pierwsze 
chwasty - dokładnie je usunąć.

Jednym z materiałów najczę-
ściej wykorzystywanych do ściół-
kowania gleby są folie. Folia, która 
jest stosowana w uprawie warzyw, 
powoduje wzrost temperatury 
gleby i skutecznie zapobiega kieł-
kowaniu chwastów. W uprawach 
szklarniowych, jak i glebowych, 
należy stosować produkty w ko-
lorze czarno-białym, najlepiej 
z re�eksem świetlnym. Należy 
pamiętać, aby folię ułożyć białą 
stroną na wierzch, a czarną od 
spodu, ponieważ jasna strona od-
bija promienie słoneczne. Najbar-

dziej wytrzymałe na uszkodzenia 
i przebicia są folie trzywarstwo-
we. Z wyborem odpowiedniego 
rozmiaru nie ma najmniejszego 
problemu. Producenci oferują 
folie w rolkach o długości nawet 
300 metrów i różnych szeroko-
ściach. Te największe dostępne są 
na zamówienie.

Do ściółkowania wykorzy-
stujemy również włókninę. Cha-
rakteryzuje się ona dobrą prze-
puszczalnością powietrza. Dzięki 
temu jest mniej podatna na ze-
rwanie przez wiatr niż folia per-
forowana. Niewielka masa umoż-
liwia płaskie okrywanie roślin, 
bez obawy o przygniecenie lub 
uszkodzenie przez falującą osłonę 
przy silniejszych powiewach wia-
tru. Włóknina przepuszcza 80-90 
proc. światła słonecznego. Jest to 
co prawda produkt droższy, ale 
też znacznie trwalszy, może być 
wykorzystywany nawet przez  
5 sezonów ogrodniczych. Oba 
materiały bardzo dobrze spełnia-
ją swoją funkcję, dlatego wybór 
konkretnego rozwiązania to już 
indywidualna decyzja właściciela 
szklarni.

(pw)

jów są dużo większe. Unia, która 
mogłaby produkować na własne 
potrzeby a nadwyżki eksportować, 

zmuszona jest jednak do importu 
cukru z krajów trzecich.

(pw)

Ściółkowanie ma zastosowanie zarówno w rolnictwie, jak i w ogrodnictwie
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Sprzedam kurczęta ras nieśnych, 
jednodniowe i odchowane, Ê
tel. 501 057 385.

Dom + budynek gosp., działka 44ar 
Orzechowo, 145 tys., tel. 515 746 722.

Sprzedam mieszkanie (72m2), blok 
przy ulicy Hallera, tel. 601 056 815.

Piec gazowy jednofunkcyjny Ares 
Immergas 21KW nieużywany, Ê
kontakt 605 073 386.

Sprzedam działkę budowlaną przy Ê
obwodnicy, ze stawem, 3700m Ê
w połowie uzbrojoną, tel. 697 220 808.

Sprzedam dom piętrowy 6 pokoi, 
położony w ładnej miejscowości Ê
w Wąbrzeźnie, tel. 606 419 368.

Sprzedam dom całoroczny o pow. 
60m2 z poddaszem użytkowym Ê
w Przydworzu, poza ośrodkiem, działka 
700m2, staw, tel. 663 335 517.

Klimatyzacja, wentylacja, rekuperacja: 
montaż, naprawy i konserwacje, Ê
tel. 501 376 199.

Sprzedam mieszkanie w bloku 55m2 
we Frydrychowie, tel. 509 502 688.

Audi 80 B3, 1987, ben.-gaz, kolor 
biały, hak, tel 56 688 85 54.

Sprzedam nieruchomość 120/1400m2 
wsz. media, ogrodz. utw. dbr. st. Ê
502 235 822.

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Diagnosta samochodowy,
Elektryk(elektronik), 
Fotograf,
Kierowca kat.C+E,
Kierowca C+E+HDS,
Kierownik zakładu,
Operator dźwigu samochodowego,
Operator wielopiły,
Piekarz,
Pizzer,
Pracownik fizyczny,
Przedstawiciel regionalny,
Rzeźnik, wędliniarz,
Specjalista ds. sprzedaży środków ochrony roślin, 
Sprzedawca,
Sprzedawca- kierowca, 
Szwaczka,
Spawacz,
Ślusarz,
Tokarz, 
Zbrojarz, cieśla, murarz, dekarz.
Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Elektromonter,
Kierownik robót budowlanych,
Kierowca C, C+E+ADR,
Operator koparki, spycharki, równiarki,
Operator ładowarki,
Pracownik fizyczny,
Pracownik produkcji, 
Pracownik ubojni,
Pracownik  rozbioru mięsa, 
Pracownik montażu,
Przedstawiciel,
Technik produkcji (technik elektronik).

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy 
w Wąbrzeźnie 

tel. 056 688-24-51 wew. 121 

tel. bezpłatny 0800-444-778

NAPRAWDĘ WARTO...

...przeczytać „Wspomnienia chałturzystki” Stefanii Grodzieńskiej 
to coś pośredniego między powieścią, reportażem a satyrycznym felie-
tonem. Autorka opisuje swoje estradowe zmagania, „uroki” prowincjo-
nalnych hotelików i niezwykły świat stołecznych artystów. Bo trzeba tu 
dodać, że akcja dzieje się w czasach głębokiego Peerelu i dla młodych 
czytelników niektóre opisywane sytuacje mogą mieć wręcz egzotyczny 
posmak. Na fabułę składają się co prawda tylko dwa dni z życia artystki, 
ale za to wspomnień i dygresji co niemiara. Czytałam i uśmiech nie scho-
dził mi z twarzy, więc działanie terapeutyczne – bez wątpienia. Pierwsze 
wydanie ukazało się w 1963 roku, ale nadal autorka zachwyca lekkością 
stylu, trochę ironicznym potraktowaniem tematu i kabaretowym wręcz 
dowcipem. No i ten język przepiękny, naprawdę polski. Nie bez powodu 
wydawca napisał, że Grodzieńska to „tancerka, aktorka, spikerka radio-
wa, konferansjerka, felietonistka, autorka tekstów kabaretowych… na-
prawdę w jednej osobie”. I to się czuje, i to się czyta – jednym tchem po 
prostu. Polecam każdemu – i życzę takiego samego zachwycenia, jakiego 
ja doświadczyłam.

Sabina Olszewska
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie

... obejrzeć �lm Michaela Ho�mana oparty na motywach kultowej 
sztuki Szekspira, pt. „Sen nocy letniej”. Opowieść rozpoczyna się, gdy 
Hermia sprzeciwia się woli ojca i odrzuca Demetriusza. Jej serce należy 
do innego. Cóż z tym zrobić? Sprawę ma rozstrzygnąć książę – Tezeusz. 
Książę przedstawia Hermii dwie możliwości: jeśli nie poślubi wybrane-
go przez ojca kandydata, może albo stracić życie, albo jego resztę spę-
dzić w klasztorze. Zrozpaczona dziewczyna obmyśla z ukochanym plan 
ucieczki. Ale w sekrecie zdradza swoje plany przyjaciółce Helenie - nie-
szczęśliwie zakochanej w Demetriuszu, z pokorą znoszącej jego okrutną 
obojętność. Sytuację komplikuje jeszcze bardziej Puk, który przez po-
myłkę podaje miłosny napój Lizandrowi. Od tej pory to Helena stanie się 
obiektem westchnień aż dwóch mężczyzn… Oprócz wartkiej i zabawnej 
akcji, niewątpliwą zaletą �lmu jest gwiazdorska obsada. Tytanię gra Mi-
chelle Pfei�er, Mikołaja Spodka - Kevin Kline, a Helenę - CalistaFloc-
khart. W tej wersji „Snu nocy letniej” nie brakuje też niespodzianek; 
Hermia, Lizander, Demetriusz i Helena jeżdżą na rowerach. A Puk w roli 
dozorcy zagląda w okna ludziom wielkiego miasta… Całość wypada nie-
zwykle ciekawie i zabawnie. 

... posłuchać płyty jazzowej Janusza „Yaniny” Iwańskiego, pt. „Yanina 
FreeWave”. Janusz Iwański to pasjonat muzyczny, gitarzysta, kompozy-
tor i autor tekstów. Artysta długo zwlekał z wydaniem tej płyty, jednak 
efekty są zdumiewające. Yanina zaprosił do współpracy saksofonistów: 
Łukasza Kluczniaka, Marka Pospieszalskiego, kontrabasistę Marcina 
Lamcha i perkusistę Przemka Pacana. Krążek charakteryzuje się rytmem 
synkopowanym, a także dużą dowolnością interpretacyjną i aranżacyj-
ną muzyków, którzy mają tendencję do improwizacji. Każdy utwór to 
małe dzieło sztuki, które pokazuje wielkie zaangażowanie i profesjona-
lizm muzyków. W jednym zdaniu: płyta „Yanina FreeWave” to klasa sama 
w sobie! Polecamy

Szkolne Koło Dziennikarskie 

Sprzedam mieszkanie, M-3, 48m, 
Wąbrzeźno, cena 135tys, Ê
tel. 721 523 587.

Oddam za darmo gruz, tel. 696 831 198.

Sprzedam działki budowl. nad jeziorem 
Zamkowym, 1800m2 i 2000m2, Ê
tel. 506 336 811.

Sprzedam dom pow. uż. 299m2, 
mieszk. 180m2, dz. 751m2, Ê
Wąbrzeźno, komfort z widokiem na 
jezioro, k. 48 502 461 360.

Sprzedam drewno opałowe, żerdzie, 
stemple, okrąglaki, tel. 783 011 261.

Sprzedam mieszkanie na parterze Ê
w kamienicy, o pow. 67M2, Ê
tel. 604 976 891.

Sprzedam mieszkanie 57m, 3 piętro, 
osiedle 1000-lecia 10/16, Ê
tel. 601 848 611.

Skupuję auta stare, zużyte, powypadko-
we oraz stare akumulatory, Ê
tel. 783 011 261. 

Sprzedam 6,5 ha ziemi w Radominie, 
tel. 889 261 509.

Sprzedam dom z budynkami gospodar-
czymi przy szosie w dobrym punkcie, 
Piórkowo, gmina Radomin, Ê
tel. 698 302 654.

Sprzedam dom piętrowy, ocieplony, 
120m2, budynek gospodarczy, działka 
10ar w Nieżywięciu, tel. 56 495 17 55.

Kultywator – 18 zębów – Grudziądzki 
sprzedam, tel. 509 152 538.

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno 
– Nielub, 67m2, 3 pokoje, parter, + 
garaż, pilnie, tel. 667 090 800.

Sprzedam działkę budow. o pow. 1200 
i 3200m, uzbrojone, atrakcyjna okol. Ê
w Wąbrzeźnie, cena do negocjacji, Ê
tel. 511 129 499.

Sprzedam dom, 2ha ziemi, ładna 
okolica, staw, sad, cena do negocjacji, 
tel. 603 367 326, koło obwodnicy.

Sprzedam dom wraz z budynkami 
gospodarczymi, tel. 667 270 937.

Sprzedam ziemię 2 ha na działalność 
lub budow. uzbrojon.+393349202124 
lub po 16 – 663 546 018, cena do 
negocjacji. 

Dom ok. 110m2, pół, parter + piwnica, 
garaż 60m2, bud. Gospodarczy 30m3, 
działka zagospodarowana, Ê
tel. 507 946 055, w ok. Wąbrzeźna.

Sprzedam bliźniak 110m2, 250 tys, 
Wąbrzeźno, tel. 56 688 20 55.

Sprzedam mieszkanie 36,6 Hallera, 
pokój z kuchnią, tel. 504 795 235.

Sprzedam działkę budowlaną, uzbrojo-
ną, w Wąbrzeźnie, ul. Spokojna, Ê
ok 400m2 tel. 783 011 968.

Sprzedam lub wynajmę sklep 6km Ê
od Wąbrzeźna, tel. 56 688 20 42.

Sprzedam krzewy ozdobne, kamień 
ogrodowy, Wąbrzeźno, POD Myśliwiec, 
tel. 688 665 232.

Sprzedam działkę budowlaną o pow. 
2800m2 w Myśliwcu, przy drodze do 
Wąbrzeźna, tel. 668 430 541.

Dom + budynek gosp., działka 44ar, 
Orzechowo, 145 tys., Ê
tel. 515 746 722.

Sprzedam mieszkanie własnościowe Ê
o pow. 50,81m2 w Wąbrzeźnie, Ê
tel. 517 315 501.

R E K L A M A
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      Wronie

Jak to jest we Wroniu?
W Zespole Szkół we Wroniu odbyły się Dni Otwartych Drzwi. Było to wydarzenie skiero-
wane do gimnazjalistów, a jego głównym celem było przedstawienie oferty edukacyjnej 
szkoły oraz prezentacja jej dorobku dydaktycznego i kulturalnego.

Gospodarzami Dni Otwar-
tych Drzwi byli uczniowie Ze-
społu Szkół, którzy podzielili się 
z kolegami z gimnazjów wiedzą 
dotyczącą kierunków kształcenia 
oraz opowiadali o swoich odczu-

ciach dotyczących szkoły. 
Na przybyłych czekało mnó-

stwo atrakcji. Współpracujące na 
co dzień ze szkołą jednostki po-
licji, wojska i straży pożarnej za-
prezentowały z czym związana jest 

trudna i ważna służba publiczna.
- Była między innymi tresu-

ra psa policyjnego, inscenizacja 
gaszenia pożaru przez strażaków 
z OSP Wąbrzeźno, symulacja wy-
padku drogowego z akcją ratow-
niczą przeprowadzoną przez PSP 
w Wąbrzeźnie, zabezpieczona 
przez funkcjonariuszy Komen-
dy Policji w Wąbrzeźnie, pokaz 
musztry wojskowej, patrolu sa-
perskiego i zwiadu wojskowego 
przygotowane przez jednostki 
wojskowe z Brodnicy, Chełmna, 
Grudziądza i Bydgoszczy – mówią 
o prowadzonej przez siebie impre-
zie uczniowie szkoły. 

Uczniowie przybyli na Dni 
Otwartych Drzwi mieli możliwość 
sprawdzenia swoich umiejętności 
strzeleckich na strzelnicy szkolnej 
i symulatorze stanowiska ognio-
wego z użyciem karabinu sztur-
mowego Beryl. Chętni podnosili 
kondycję �zyczną na profesjonal-
nym sprzęcie stanowiącym wypo-
sażenie siłowni. Dzięki obecności 
strażaków i wysięgnika można 
było obejrzeć okolicę z lotu ptaka. 
Ponadto przygotowano wojskową 
grochówkę i smaczne kiełbaski 
z grilla. Były też prezentacje - 
sprzętu wojskowego, strażackiego 
i policyjnego oraz nowoczesnych 
maszyn rolniczych. Przygotowano 
pokazy samoobrony i sztuk walki, 
pierwszej pomocy przedmedycz-
nej i musztry wojskowej w wy-
konaniu uczniów naszej szkoły. 
Można też było zmienić fryzurę 
oddając się w ręce uczennic z klas 
Technikum Fryzjerskiego.

Gimnazjaliści mogli także 
zobaczyć rywalizację uczniów 
szkoły podczas zmagań sporto-
wych. Zorganizowano zawody 
Strong Man, których zwycięzcą 
został Wojciech Zarębski z klasy 
II Technikum Rolniczego. Był też 
turniej siatkówki plażowej i pił-
ki nożnej. Dodatkową atrakcją 
drugiego dnia Drzwi Otwartych 
były Mistrzostwa Regionu w Grze 

Komputerowej „Counter Strike” 
przygotowane i przeprowadzone 
przez młodzież Technikum In-
formatycznego. Mistrzami zosta-
ła reprezentacja Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie w składzie: Bartosz 

Lachowicz - kapitan, Jarosław 
Meka, Remigiusz Grzegorzewski, 
Wojciech Madej, Marcin Dąbrow-
ski. 

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62
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Horoskop 19 – 25 maja

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Przełom w Twoim 
życiu dopiero się 
rozpoczyna. Na razie 

obejmie on swoim wpływem urodzonych  
na początku lutego. Mają oni zagwaranto-
wane zdrowie, keratywność i fart w miłości. 
Zwłaszcza osobom z pierwszych dni tego 
miesiąca pisana jest pełnia mocy i możli-
wości. Mogą już teraz zawalczyć o wszystko  
i wygrać całą pulę, bo sukces należy do 
nich.

Ryby (20.02.-20.03.)
W tej chwili masz swój szczyt 
intelektualny. Wszystko cią-
gnie Cię w stronę domu. 
Czyżbyś stawiała na samo-
dzielną działalność i miała 

dość niepewnych ludzi, którzy Cię otaczają? 
Główkujesz, ale wybór jest pod znakiem 
zapytania. Jeśli w najbliższych dniach nic 
się nie zmieni, poprzestań na tym, co masz  
i czekaj na lepszą okazję. Zmiany przed 
Tobą.

Baran (21.03.-21.04.)
Wchodzisz w dołek: gaśnie 
Twoja energia, maleje in-
tuicja, maleją szanse, a na 
dodatek będziesz wojow-
niczy i kłótliwy. Strzeż się 

ludzi, od których zależysz, bo ważne osoby 
nie są Ci teraz przychylne. Jeśli kogoś ko-
chasz – kochaj, połóż uszy po sobie i nie 
stawiaj warunków. Musisz spuścić z tonu, 
spełnić oczekiwania otoczenia i uzbroić się 
w wyrozumiałość.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Praktycyzm i pragmatyzm 
to Twoje najmocniejsze 
strony, więc masz ogromne 
możliwości. Zyskasz szansę 
na nowe sposoby zarob-

kowania i z pewnością ją wykorzystasz, bo 
dopisuje Ci fart do pieniędzy i interesów. 
W miłości bezchmurnie, ale może się zda-
rzyć, że Twoje uczucia skupią się wyłącznie 
na jednym obiekcie, co oznacza, że możesz 
zaniedbać innych bliskich ludzi.

Rak (22.06.-22.07.)
Twoje znaczenie rośnie, 
więc możliwy jest awans, 
korzystny kontrakt, lep-
sze warunki pracy. Tylko 
od Ciebie zależy, jak wy-

korzystasz dobre dni. Masz wokół siebie 
wielu zwolenników, a okoliczności sprzy-
jają negocjacjom, rozmowom, sukcesom.  
W miłości dominuje przyjaźń. Jeśli Cię to 
nie zadowala, daj sobie czas na przemyśle-
nia, zanim zerwiesz obecny układ.

Lew (23.07.-23.08.)
Zaczniesz rozmyślać  
o sprawach ostatecznych. 
Możesz jeszcze liczyć na 
unormowanie partnerskich 
relacji (biznesowych, zawo-

dowych), na romantyczną podróż we dwoje, 
ale losowi trzeba pomagać. Daj z siebie to, 
co najlepsze, a nie pożałujesz, bo przyjaźń  
i miłość procentują. O planach zawodowych 
na razie zapomnij, to nie najlepszy czas na 
karierę.

Waga (23.09.-22.10.)
Początek pozytywnego 
przełomu może być 
słabo odczuwalny, bo 

wielka przemiana nie dokonuje się z dnia 
na dzień. Planety wróżą metamorfozę, 
wzrost poczucia własnej wartości, fart i po-
tężną ochronę przed nieszczęściami. Świat 
należy do Ciebie, możesz z życia czerpać 
pełnymi garściami. To Twój czas.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wchodzisz w trudny okres 
astrologiczny; trzeba zwol-
nić tempo, zadowolić się 
tym, co jest, zatroszczyć 
się o zdrowie i postawić 

na kontynuację, bo czas nie sprzyja zmia-
nom ani materialnym zdobyczom. Planety 
zapewnią Ci jednak minimum komfortu  
i czyjąś przychylność, ale kto wie czy nie 
wymuszą jakiejś drastycznej decyzji oso-
bistej? 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Decyzje sercowe, osobiste, 
intymne nie są teraz Twoją 
mocną stroną, więc niczego  
w tej materii nie zmieniaj. 

Egoizm jest niewskazany. Zajmij się pie-
niędzmi i pracą, bo w tych dziedzinach 
możesz odnieść wymierne sukcesy. Zrób 
wszystko, by osiągnąć swój cel, to znaczy: 
awans lub podwyżkę wynagrodzenia. Jeśli 
Ci na tym zależy, zawalcz, bo czas Ci sprzy-
ja.

HUMOR
Nauczyciel napisał na tablicy wzór 
chemiczny i otworzył dziennik: 
- Małgosiu, co to za wzór? 
- To jest... No, mam to na końcu ję-
zyka... 
- Dziecko, wypluj to szybko! - mówi 
nauczyciel. - To kwas siarkowy...

Mąż odwozi do szpitala rodzącą żonę 
- nauczycielkę polskiego. Ta nazajutrz 
dzwoni do męża: 
- Kochany, jestem taka szczęśliwa! 
Wyobraź sobie: rodzaj męski, liczba 
mnoga!

Przed wizytacją w szkole nauczyciel 
ustala: 
- Jak o coś zapytam, niech zgłasza-
ją się wszyscy. Ci co wiedzą - prawą 
ręką, Ci co nie wiedzą - lewą ręką.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Trwa sezon zawodowych 
sukcesów, ale niekorzystny 
układ planet może spowo-
dować, że zanadto uwierzysz 
w swoje swoje siły i popeł-

nisz głupi błąd. Masz szanse na stworzenie 
superwspółpracy, świetnej spółki bizneso-
wo-zawodowej. Jeśli jesteś singlem, Twoje 
szanse matrymonialne rosną. W tych dniach 
musisz jednak zapomnieć o uczuciach,  
a skoncentrować się na interesach.

Byk (21.04.-21.05.)
Los sprzyja Ci w inte-
resach, w partnerstwie 
i zapowiada sukcesy  
w pracy. Cokolwiek teraz 
rozpoczniesz – zakończy 

się pozytywnie. Konkurencja istnieje, ale 
przy Tobie nie ma większych szans. Niejed-
nego wroga udobruchasz, a upatrzoną oso-
bę doprowadzisz do ołtarza, jeśli taka będzie 
Twoja wola. Powściągnij swój wrodzony 
niepokój; zwycięstwo należy do Ciebie.

Panna (24.08.-23.09.)
Planety patrzą na Ciebie 
przyjaźnie, to wielka obiet-
nica na przyszłość, zapo-
wiedź nowych obszarów 
do zdobycia, nowych szans 

rozwoju. Niewykluczone, że zainteresujesz 
się dalekimi podróżami, filozofią, religią, 
światem ducha. Ten ożywczy trend będzie 
Cię inspirował i sprawi, że możesz oka-
zać się liderką, konstruktywną wizjonerką  
w swoim otoczeniu.
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 20.05.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 21.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 22.05.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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13 km/h

wiatr

0,2 mm
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Kolorowanka dla dzieci 
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PIEROGI ZE SZPINAKIEM

Składniki:

500 g mąki        30 g drożdży 
1 szklankę ciepłego mleka      1 łyżka cukru 
3 jajka        3 łyżki oleju 
400 g szpinaku mrożonego      1 łyżka masła 
200 g sera feta       1 ząbek czosnku 
sól, pieprz 

Sposób przyrządzenia:

Mąkę przesiać do miski. Drożdże utrzeć z cukrem, 3 łyżkami mleka i odrobiną mąki, pozostawić do wyrośnięcia. Do 
mąki dodać wyrośnięte drożdże, jajka, szczyptę soli, pozostałe mleko i olej. Pozostawić do wyrośnięcia. 
Farsz: szpinak rozmrozić i podsmażyć na maśle, ostudzić. Dodać fetę, czosnek przeciśnięty przez praskę. Doprawić 
do smaku solą i pieprzem.
Ciasto rozwałkować i wycinać szklanką krążki. Nakładać porcje farszu i zlepiać pierogi. Posmarować jajkiem. Piec 
10 minut w 200 °C.

Sposób przyrządzenia:

Ciasto: mleko podgrzać, przelać do miski, dodać pokruszone drożdże, wymieszać. Wsypać mąkę, wbić jajko, poso-
lić, dokładnie wyrobić ciasto. Odstawić do wyrośnięcia. 
Nadzienie: pieczarki obrać, drobno pokroić. Cebule obrać, posiekać. Olej rozgrzać w rondlu, zeszklić cebulę. Dodać 
pieczarki, przecier pomidorowy, przyprawić do smaku solą i pieprzem, dusić kilka minut, aż z pieczarek odparuje 
woda, ostudzić. Ciasto rozwałkować, szklanką wykroić krążki. Na każdy nałożyć łyżeczkę farszu pieczarkowego, 
dokładnie zlepić brzegi. Pierożki ułożyć na natłuszczonej olejem blasze, odstawić do wyrośnięcia. Posmarować 
rozmąconym jajkiem. Piec 20 minut w 180°C. 

PIEROGI PIECZONE Z PIECZARKAMI

Składniki:

2 i 1/2 szklanki mąki      2 dag drożdży
szklanka mleka      2 jajka
szczypta soli       1/2 kg pieczarek
2 cebule       2 łyżki przecieru pomidorowego
łyżka oleju       sól, pieprz
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      Zdarzenia

Śmierć na drodze 
- tu nic się nie zmiana
Niedawno droga Grudziądz-Wąbrzeźno przechodziła re-
mont. Niestety nigdy nie cieszyła się ona dobrą sławą. 
Dość często dochodziło na niej do poważnych wypadków. 
Zdarzały się one nawet 80 lat temu.

      Organizacje

Rycerze Floriana
4 maja swoje święto obchodzili strażacy-ochotnicy. Rycerze św. Floriana wpisują się w hi-
storię Wąbrzeźna i okolic od ponad 100 lat. Nie raz dzięki ich pomocy udało się uniknąć 
tragedii. Na dowód zamieszczamy notatkę dotyczącą akcji przeprowadzonej przez OSP 
Pływaczewo w 1928 roku.

Pływaczewo również posia-
dające jednostkę OSP było przed 
wojną wsią dość dużą. Zasiedlona 
była przez ok. 600 mieszkańców, 
a na jej terenie znajdowały się 83 
gospodarstwa rolne. Do pożaru 
doszło 19 lipca 1928 roku w go-
spodarstwie rolnika Żurawskiego. 
W interwencji na miejscu uczest-
niczyło 18 strażaków. Dzięki nim 
udało się uratować część zabudo-
wań gospodarskich. 

W samym Wąbrzeźnie OSP 
powstała w 1876 roku. W skład 
jednostki wchodzili członkowie 
wspierający oraz czynni. Zada-
niem tych pierwszych było wpła-
canie pieniędzy na bieżące funk-
cjonowanie jednostki czy zakup 
sprzętu. OSP Wąbrzeźno posiada-
ła cztery oddziały: sikawkowy, to-

porniczy, porządkowy i żeński.
Wyposażenie druhów było 

w porównaniu w dzisiejszym bar-
dzo skromne. 2 drabiny, 2 pompy, 

wózek z wężami, wózek do wo-
żenia sprzętu i sanitarka - to naj-
ważniejsze elementy wyposażenia 
strażnicy w 1934 roku.

PW

W 1931 roku w odległości  
3 kilometrów od Wąbrzeźna 
w stronę Grudziądza doszło do 
wypadku. Prawdopodobną przy-
czyną zdarzenia było zaśnięcie 
kierowcy, którym był Juliusz 
Mueller. Samochód należący do 
gdańskiej �rmy „Dom Eksporto-
wy E. Goetz” uderzył w drzewo. 
Na miejscu zmarł 23-letni pasażer 
Brunon Bartel. Sprawca wypadku 
nie posiadał prawa jazdy.

Historia prawa jazdy ma dość 
ciekawą historię, która w Polsce 
zaczyna się w 1918 roku.

Prawo jazdy jako pierwsi 
wprowadzili Francuzi. Zgodnie 
z zarządzeniem paryskiej policji 
od 1893 roku musiał je posiadać 
każdy kierowca w tym mieście. 
Od 1899 roku zasada ta została 
rozszerzona na cały kraj.

Pierwsze przepisy poruszania 
się po drogach powstały w Polsce 
w 1826 roku, lecz dopiero nie-
mal sto lat później, w roku 1921 
powstał pierwszy polski kodeks 
drogowy. Pierwsze prawa jazdy 

w II Rzeczpospolitej wydane zo-
stały niemal wraz z odzyskaniem 
niepodległości. Jesienią 1918 
roku powstały pierwsze komisje 
egzaminacyjne dla kandydatów 
na kierowców. Zasiadali w nich 
członkowie automobilklubów, pa-
sjonaci motoryzacji i wojskowi, 
którzy szkolili rekrutów jeszcze 
w c.k. armii austro-węgierskiej. 
Pierwsze „prawka” to małe, zie-
lone książeczki, zawierające dane 
osobowe kierowcy, datę uzyskania 
uprawnień i wykaz „przykazań” 
automobilisty. Przeciętny kurs na 
prawo jazdy składał się z dwóch 
zasadniczych części: teoretycz-
nej, obejmującej naukę przepisów 
prawa drogowego, znaków dro-
gowych oraz budowy samocho-
du. W części praktycznej poza 
określoną liczbą jazd kursowych, 
kandydat obowiązany był zaliczyć 
tzw. zajęcia warsztatowo-garażo-
we. Obejmowały praktyczną ob-
sługę, konserwację i smarowanie 
pojazdu oraz usuwanie drobnych 
usterek. 

PW

      Cesarzowie

Tron w oparach szaleństwa
Rozpoczęło się od sławnych słów Juliusza Cezara: „Kości zostały rzucone”. To właśnie 
ten moment można uznać za początek Rzymu cesarzy. Niestety wśród władców najwięk-
szego imperium starożytnego świata zdarzali się prawdziwi dziwacy.

Poczet cesarzy, dziwaków 
otwiera Kaligula. Jego imię po-
chodzi od słowa „bucik”. Przyszły 
cesarz był ulubieńcem żołnierzy, 
którym dowodził jego ojciec Ger-
manik. Jako dziecko, przebywając 
w obozie swego ojca Germanika, 
zdobył sobie takie poparcie legioni-
stów, że kiedy opuścił wraz z matką 
obóz (ponoć ubrany w ulubiony 
kostium - mini-zbroję), grożący 
buntem obóz obiecał złożenie Ger-
manikowi i Tyberiuszowi przysię-
gi wierności w zamian za powrót 
„bucika”. Jednakże w listopadzie 
37 cesarz zapadł na dosyć poważną 
chorobę, prawdopodobnie mózgu. 
Gdy Kaligula powrócił do zdrowia, 

był już innym człowiekiem. Kaligu-
la nad wszystkich ludzi miłował... 
swojego konia Incitatusa, czyli po 
polsku „chyżego”. Według pisarza 
Swetoniusza (Żywoty cezarów) 
konia obsługiwało 18 służących, 
trzymano go w marmurowej staj-
ni, miał uprząż wysadzaną drogimi 
kamieniami, a ze żłobu wyrzeźbio-
nego w kości słoniowej jadał owies 
wymieszany z płatkami złota. Przed 
wyścigami Kaligula sypiał w stajni 
u boku ulubieńca, by nikt nie zakłó-
cał mu wypoczynku. Cesarz zapra-
szał rumaka na wystawne kolacje 
i „sadzał” obok najwyższych do-
stojników. Złotym kielichem speł-
niał toasty za zdrowie przyjaciela, 

zmuszając do tego także gości.
Incitatus został, według Swe-

toniusza, przez Kaligulę mianowa-
ny senatorem, co miało stanowić 
początek jego politycznej kariery. 
Cesarz chciał awansować go do 
rangi konsula, jednak nie zdążył 
tego uczynić. W chwili jego śmierci 
Incitatusowi zabrakło wymaganych 
rzymskim prawem 3 lat do obję-
cia stanowiska. Następca Kaliguli, 
cesarz Klaudiusz, usunął konia ze 
stanu senatorskiego argumentując 
to brakiem majątku i stałych do-
chodów (których to zresztą sam go 
pozbawił), przez co nie spełniał on 
cenzusu majątkowego.

Kaligula znany jest również ze 

swojego nietypowego triumfalnego 
wjazdu do Rzymu. Jak powszech-
nie wiadomo tylko zwycięski wódz 
mógł liczyć na odbycie triumfu. 
Jednym warunków dostąpienia 
tego zaszczytu były przywiezione 
łupy. Kaligula nakazał kilku legioni-
stom wyruszyć na wybrzeże Wysp 
Brytyjskich i pozbierać muszelki na 
plaży. Dzięki tym „łupom” przyznał 
sobie prawo odbycia triumfu.

Po zabiciu Kaliguli jego na-
stępcą został kulawy i jąkający się 
cesarz Klaudiusz. Został on znale-
ziony przez gwardię pretoriańską 
ukrywający się za zasłoną w pała-
cu i obwołany władcą. Mimo nie-
korzystnego początku panowania 
Klaudiusz okazał się władcą mą-
drym i rozsądnym.

Prawdziwym oryginałem na 
cesarskim tronie był Heliogabal 
panujący w latach 218-22. Dość 
wspomnieć, że kolekcjonował paję-
czyny. Na porządku dziennym były 
jego związki z wieloma kobietami, 
sam jednak również chciał zostać 
kobietą i gdyby nie ograniczenia 

ówczesnej medycyny, z pewnością 
poddałby się odpowiedniej opera-
cji. Pozostało mu jedynie przebiera-
nie się za kobietę i granie roli pro-
stytutki nie tylko w tawernach czy 
domach publicznych, ale również 
w pałacu. 

Cesarz miał dość specy�czne 
poczucie humoru: podawał go-
ściom potrawy z wosku, drewna 
lub kości słoniowej, wrzucał w tłum 
węże, a na salę jadalną kazał wpusz-
czać drapieżne zwierzęta (pozba-
wione jednak kłów i pazurów).

Oryginałem mniejszego for-
matu był mało znany cesarz Ho-
noriusz. Kochał kurczaki. Jego ulu-
biony kogucik miał na imię Rzym. 
Cesarz ukrywał go w swoim domu 
na wsi, przed atakującymi kraj Go-
tami. Gdy Rzym został zdobyty 
przez Gotów pod wodzą ich króla 
Alaryka I, a posłaniec oznajmił ce-
sarzowi: „Rzym padł!!!”, Honoriusz 
załamał się... ale zaraz przyszedł do 
siebie gdy wyjaśniono mu że chodzi 
o miasto a nie o koguta!

PW
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       Kierunki studiów

Biotechnologia
       Doradztwo zawodowe

1000 złotych stypendium

Analizy wykazują, że osoby 
wykształcone na tych kierunkach 
i specjalnościach będą wkrótce po-
szukiwane na rynku pracy, a ich 
kwali�kacje i wiedza zdobyta pod-
czas studiów staną się nieodzownym 
elementem dobrego rozwoju polskiej 
gospodarki. Uczelnie zapewniają, że 
decydują się na otwarcie nowych kie-
runków dopiero po szczegółowych 
badaniach rynku pracy i konsulta-
cjach z dużymi �rmami. Podpisuje 
się także umowy z przedsiębiorcami, 
na których potrzeby kadrowe uczel-
nie odpowiadają. 

W Polsce widoczne jest od ja-
kiegoś czasu zachwianie proporcji 
pomiędzy absolwentami kierunków 
humanistycznych, a osobami z wy-
kształceniem technicznym i mate-
matyczno-przyrodniczym. Rynek 
pracy wydaje się nasycony humani-
stami, podczas gdy absolwenci nauk 
ścisłych są obecnie najbardziej pożą-
dani przez pracodawców i odgrywać 
mogą istotną rolę w pobudzaniu roz-
woju tych gałęzi gospodarki, które 
mają szczególny wpływ na poprawę 
sytuacji ekonomicznej i społecznej 
Polski. 

W okresie takich studiów stu-
dentowi przysługuje bezpłatne ko-

rzystanie z różnych form uatrakcyj-
nienia działalności dydaktycznej jak: 
staże i praktyki studenckie, współ-
praca z zakładami pracy, wycieczki 
technologiczne do zakładów prze-
mysłowych czy przeniesienie części 
zajęć laboratoryjnych do pracowni 
naukowych. Uczelnie stać na tego 
typu zajęcia, gdyż dzięki programo-
wi zamawianych kierunków uczel-
nia dostaje na jednego studenta nie 
jak normalnie, 15 tys. zł, ale około 25 
tys. zł.

W roku akademickim 2010/2011 
do�nansowanie w wysokości 210 mln 
zł otrzymały 22 uczelnie. Zamawiane 
kierunki prowadzą m.in.: Uniwersy-
tet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
Politechnika Łódzka, Politechnika 
Opolska, Politechnika Poznańska, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu,  Uniwersytet Śląski 
czy Uniwersytet Warszawski.  Przy-
kłady zamawianych kierunków:  au-
tomatyka i robotyka, budownictwo, 
chemia, energetyka, �zyka/�zyka 
techniczna, informatyka, inżynieria 
materiałowa, inżynieria środowiska, 
matematyka, mechanika i budowa 
maszyn, mechatronika.

Dzięki programowi, młodzież 
coraz chętniej wybiera studia tech-

niczne czy przyrodnicze.
Powszechna jest jednak opinia, 

że program kierunków zamawianych 
wymaga korekt.  Specjaliści twierdzą, 
że o powodzeniu całego programu 
decyduje nie zwiększenie zaintere-
sowania tymi kierunkami, ale przede 
wszystkim wzrost liczby ich absol-
wentów. A z tym właśnie jest różnie. 
Studenci rezygnują lub po prostu nie 
radzą sobie. Nauka na tych kierun-
kach jest znacznie trudniejsza niż np. 
na studiach humanistycznych.

Aby powstrzymać spadek liczby 
studentów kierunków zamawianych, 
uczelnie z dotacji na nie prowadzą 
kursy wyrównawcze z trudniejszych 
przedmiotów, np. matematyki czy 
�zyki.

Uczelnie walczą o kandydatów 
i zachęcają ich do podejmowania 
nauki na kierunkach zamawianych, 
m.in. informując, że najlepsi mogą 
tam otrzymać wysokie stypendium.  
Niektórzy twierdzą, że uczelnie, aby 
znaleźć kandydatów czasem przyj-
mowały wszystkich chętnych nawet 
bez względu na ich przygotowanie 
do tych trudnych studiów technicz-
nych. 

Katarzyna Piotrowska

Od 2008 roku Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach rządowego programu kie-
runków zamawianych dofinansowuje kształcenie dodatkowych studentów w dziedzinach kluczo-
wych dla rozwoju gospodarki kraju: matematycznych, technicznych i przyrodniczych. Najlepsi 
studenci mogą otrzymywać miesięcznie nawet 1000 złotych stypendium. 

Biotechnologia łączy w so-
bie elementy wielu różnych dys-
cyplin naukowych. Dziedzina ta 
obejmuje zagadnienia począwszy 
od rolnictwa i ochrony środowi-
ska, poprzez wszelkiego rodzaju 
przemysły, produkcję energii, na 
medycynie i ochronie zdrowia 
kończąc. Posługuje się metodami 
wielu dyscyplin przyrodniczych: 
biologii komórki, biologii mole-
kularnej, biochemii czy inżynierii 
genetycznej. 

Jest to kierunek o niezwykle 
szerokim spektrum wiedzy i dlate-
go też może być wykorzystywany 
w wielu dziedzinach. W związku 
ze zróżnicowaną tematyką oraz 
ogromem informacji, jakie obej-
muje w krajach wysokorozwi-
niętych pojawiają się tendencje 
do wyodrębniania specjalności 
w ramach tego kierunku. Stąd też 
np.: na akademiach medycznych 
mamy biotechnologię medyczną, 
na uniwersytetach - ogólną, a na 
akademiach rolniczych dla przy-
kładu biotechnologię w produkcji 
roślinnej, zwierzęcej oraz biotech-
nologię w przetwórstwie żywno-
ści.

Ze względu na interdyscypli-
narność profesji biotechnologa, 
kandydat do tego zawodu po-
winien odznaczać się szerokimi 
horyzontami zainteresowań i my-
ślenia oraz specy�czną giętkością 
umysłu. Praca badawcza wymaga 
zdolności do logicznego myślenia, 
wyobraźni i otwartości. Przeciw-
wskazaniem do podjęcia pracy 
w zawodzie są niektóre alergie 
i pewne choroby skóry.

W trakcie pracy biotechnolog 
powinien stale pogłębiać swoją 
wiedzę z wielu dziedzin pokrew-
nych, np. �zjologii drobnoustro-
jów, inżynierii genetycznej, ma-
teriałoznawstwa, elektroniki czy 
techniki komputerowej.

Jak wyglądają 
studia?
Biotechnologię można stu-

diować na uczelniach publicz-
nych i niepublicznych, w trybie 
stacjonarnym (dziennym) i nie-
stacjonarnym (zaocznym lub wie-
czorowym), w systemie studiów 
I stopnia (licencjat/inżynier) i II 
(magisterium).

Wymagany przedmiot na 
świadectwie dojrzałości to przede 

wszystkim biologia albo chemia 
na poziomie rozszerzonym.                 

W trakcie studiów na kierun-
ku biotechnologia student zdo-
bywa wiedzę ze szczegółowych 
dyscyplin składających się na bio-
technologię, np. nauk opisujących 
bioróżnorodność świata żywego, 
mikrobiologii, biologii komórki, 
anatomii roślin, histologii, biolo-
gii rozwoju, bio�zyki, biochemii, 
biologii molekularnej, genetyki 
z inżynierią genetyczną, cytoge-
netyki, �zjologii roślin i zwierząt, 
ekologii, ochrony środowiska, 
podstaw inżynierii bioprocesowej 
oraz analityki chemicznej. Oprócz 
przedmiotów stanowiących pod-
stawę kształcenia, oferowane są 
także liczne przedmioty do wy-
boru, umożliwiające indywiduali-
zację studiów zgodnie z własnymi 
zainteresowaniami. Ważnym ele-
mentem studiów jest także korzy-
stanie z laboratoriów.

Rekrutacja
W naszym województwie 

biotechnologię proponuje np. 
Collegium Medicum im. Ludwi-
ka Rydygiera w Bydgoszczy (stu-
dia licencjackie i magisterskie), 
Wydział Rolniczy Uniwersytetu 
Technologiczno-Przyrodniczego 
w Bydgoszczy oraz Wydział Bio-
logii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Politechnika Gdańska na Wy-
dziale Chemicznym oferuje studia 
I stopnia na następujących spe-
cjalnościach: biotechnologia le-
ków, biotechnologia molekularna 
czy technologia, biotechnologia 
i analiza żywności. Uniwersytet 
Gdański poleca biotechnologię na 
studiach dwustopniowych na Mię-
dzyuczelnianym Wydziale Bio-
technologii Uniwersytetu Gdań-
skiego i Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego. W Łodzi zarówno 
Uniwersytet Łódzki, Politechnika 
jak i Uniwersytet Medyczny pro-
wadzą studia na kierunku biotech-
nologia. Olsztyn i Poznań także 
zapraszają chętnych na studia na 
swoje uczelnie.

To, że biotechnologia teore-
tycznie wychodzi naprzeciw ocze-
kiwaniom rynku pracy potwier-
dza fakt, że jest ona kierunkiem 
o kształceniu zamawianym przez 
MNiSW.

Katarzyna Piotrowska

Biotechnologia należy do kierunków młodych, nowocze-
snych i dynamicznie rozwijających się. Chyba właśnie dla-
tego tak wielu maturzystów decyduje się na ten kierunek, 
mimo że studia są trudne i niestety, coraz gorzej po nich Ê
o pracę. 

       Zawód

Oferta pracy dla ...
Absolwenci biotechnologii - jeżeli uda im się znaleźć pracę 
w zawodzie - pracują w zakładach przemysłu spożywczego, 
farmaceutycznego, laboratoriach kontrolnych i badawczych 
oraz na wyższych uczelniach. 

W naszym kraju biotechnologia 
jest dziedziną nową i niezbyt jeszcze 
rozwiniętą, w związku z czym kieru-
nek ten dobrze rokuje na przyszłość, 
jednak w chwili obecnej trzeba się 
liczyć z dużymi wyzwaniami, jeśli 
chodzi o rozpoczęcie satysfakcjonu-
jącej pracy, zgodniej z kwali�kacja-
mi i aspiracjami absolwenta biotech-
nologii.

Biotechnologia jest kierunkiem 
wiążącym się z dynamicznym roz-
wojem nauki. Pojawiają się możli-
wości zastosowania biotechnologii 
w medycynie, rolnictwie, ochronie 
środowiska i wielu innych dziedzi-
nach życia.

Absolwenci mogą szukać pracy 
w przemyśle chemicznym, farma-
ceutycznym, spożywczym, labora-
toriach naukowych i medycznych. 
Możliwości są szerokie, tak jak rozle-
gła jest ta dziedzina. W zależności od 
ukończonej specjalności można pra-
cować w różnych  instytucjach, np. 
tych kontrolujących stan zagrożenia 
środowiska naturalnego czy biurach 
projektowania zagospodarowania 
terenowego itd. Obecnie jednak ry-

nek pracy nie daje biotechnologom 
dużych możliwości, bowiem dzie-
dzina ta w naszym kraju nie jest jesz-
cze dobrze zagospodarowana.

Absolwenci biotechnologii są 
przygotowani do:

- pracy w przemyśle biotechno-
logicznym i przemysłach pokrew-
nych,

- pracy w laboratoriach badaw-
czych, kontrolnych i diagnostycz-
nych,

- prowadzenia prac badawczych 
w zakresie biotechnologii,

- wykonywania podstawowej 
analityki i podstawowych prac ba-
dawczych z użyciem materiału bio-
logicznego, 

- obsługi aparatury badawczej i/
lub urządzeń technologicznych, 

- wykorzystania posiadanej 
wiedzy przy opracowywaniu i opty-
malizacji procesów biotechnologicz-
nych,

- projektowania i prowadze-
nia procesów ukierunkowanych na 
otrzymanie produktów o pożąda-
nych cechach,

- projektowania i prowadzenia 

eksperymentu,
- pracy jako przedstawiciel han-

dlowy/medyczny.
Absolwenci mogą kontynuować 

kształcenie na studiach podyplo-
mowych i doktoranckich również 
w ośrodkach zagranicznych.

Studia na kierunku biotechno-
logia są studiami trudnymi i wy-
magającymi wysiłku. Coraz rzadziej 
niestety przekłada się to potem na 
dobrą pracę. Zdarza się, że już sami 
prowadzący zajęcia na uczelniach 
ostrzegają swoich studentów przed 
brakiem miejsc pracy w zawodzie 
albo dostępem do pracy głównie 
jako przedstawiciel handlowy. Uka-
zuje to trudną sytuację na rynku 
pracy nawet dla tego typu absolwen-
tów szkół wyższych. 

Sami studenci starszych lat bio-
technologii zwracają uwagę na to, 
że chętniej np. w laboratoriach za-
trudniani są analitycy medyczni niż 
oni, biotechnolodzy. Mimo że na 
studiach spotykają się z podobny-
mi przedmiotami i zagadnieniami 
to właśnie np. analitycy medyczni 
mają większe uprawnienia i chociaż 
mogą wykonywać nawet podobną 
pracę w laboratorium to pieczątka 
analityka medycznego jest częściej 
wymagana (albo wręcz konieczna) 
na dokumentach, dlatego też i pen-
sja jego jest odpowiednio wyższa. 
Biotechnolog, aby móc robić to, co 
analityk musi skończyć dodatkowo 
kosztowne studia podyplomowe. 

Katarzyna Piotrowska
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      Piłka nożna

Jedną nogą w piątej lidze?
Sobotnie spotkanie piłkarzy Unii Wąbrzeźno z zespołem Startu Radziejów zakończyło się 
dla gospodarzy piętnastą w tym sezonie porażką. Choć przegrali ten mecz tylko 0:1 i przez 
znaczną cześć spotkania byli na boisku przeważającą stroną, wąbrzescy kibice nie mają 
powodów do zadowolenia, gdyż drużyna Unii jest już jedną nogą w piątej lidze.

Drużyna Startu, podobnie 
jak w zeszłym roku, zasługuje na 
miano „rycerzy wiosny”. Tydzień 
przed meczem z zespołem Unii 
pewnie pokonała wicelidera ta-
beli, drużynę Cuiavii Inowrocław 
4:2, więc wiadomo było, że unitów 
czekało trudne spotkanie.

Choć goście już w pierwszej 
akcji mieli okazje do objęcia pro-
wadzenia, to wąbrzeska druży-
na dominowała na boisku. Przez 
pierwsze pół godziny spotkania 
gospodarze starali się grać szybko 
i ofensywnie, co zaowocowało kil-
koma groźnymi strzałami na bram-
kę zespołu z Radziejowa. Jednak, 
w ostatnim kwadransie pierwszej 
połowy spotkania, goście zaczęli 
grać śmielej, coraz częściej zmu-
szając do interwencji broniącego 
wąbrzeskiej bramki Tomasza Zu-
brzyckiego. Wystarczyło jedno za-
gapienie się obrońców Unii, by tuż 
przed końcem pierwszej części gry 
Adam Matusiak pokonał golkipe-
ra Unii z najbliższej odległości.

Druga połowa meczu nie sta-
ła już pod znakiem tak wyraźnej 
przewagi wąbrzeskiej drużyny. 
Owszem, unici grali równie szyb-
ko jak w pierwszych trzech kwa-
dransach spotkania, ale wyraźnie 
widać było, ze niepotrzebnie stra-
cona bramka podcięła im skrzy-
dła, przez co ich akcjom brako-

wało dokładności. Piłkarze Startu 
zaczęli kontrolować grę w środku 
boiska, broniąc się skutecznie naj-
prostszymi metodami. Do tego na 
boisku zaczęły mnożyć się faule: 
w 63. minucie boisko musiał opu-
ścić Jarosław Rybszleger, zastąpio-
ny przez Oskara Olszewskiego, 
a w 70. minucie meczu kontuzjo-
wanego Tomasza Zubrzyckiego 
zastąpił Mateusz Olszewski. 

W ostatnich dziesięciu minu-
tach meczu unici znowu zaatako-
wali śmielej, ale oddawanym przez 
nich strzałom zabrakło celności. 
Mogli także stracić bramkę tuż 
przed końcem meczu, ale Mateusz 
Olszewski dobrze wybronił strzał 
z bliska, a dobitka w wykonaniu 
napastnika gości była minimalnie 

niecelna.
W spotkaniu z zespołem 

Startu unici nie błysnęli formą 
i z pewnością rozczarowali grupę 
około stu kibiców, którzy ogląda-
li ten mecz. W tę sobotę o dobry 
wynik będzie jeszcze trudniej, 
gdyż piłkarze Unii podejmować 
będą zespół inowrocławskiej Cu-
iavii. Ta drużyna zaciekle rywa-
lizuje z piłkarzami brodnickiej 
Sparty o fotel lidera czwartej ligi. 
W ostatniej kolejce spotkań zespół 
z Inowrocławia pokonał drużynę 
Noteci Łabiszyn aż 9:1 i z pewno-
ścią przyjedzie do Wąbrzeźna na-
stawiony na odniesienie kolejnego 
zwycięstwa. Początek meczu o go-
dzinie siedemnastej.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Adam Matusiak ze Startu Radziejów strzelił jedyną bramkę spotkania

Unici grali szybko, ale nieskutecznie
Tomasz Zubrzycki miał prawo być wściekły na kolegów, ktorzy 

popełnili w tym meczu jeden poważny błąd w obronie

W końcówce meczu goście musieli cofnąć się do defensywy

Unia Wąbrzeźno – Start Radziejów 0:1 (0:1)
Unia Wabrzeźno: Zubrzycki (70. – M. Olszewski) – Wiśniewski, Mar-
kiewicz, Kryszto�ak, Taczyński – Murawski, Matuszak, Ciechacki, 
Rybszleger (63. – O. Olszewski), Słojkowski – Waszkowski.

Wyniki 24. kolejki spotkań czwartej ligi:
Cuiavia Inowrocław 9-1  Noteć Łabiszyn 
Chełminianka Chełmno 2-1  Pogoń Mogilno  
LTP Lubanie  0-0  Krajna Sępólno Krajeńskie
Zdrój Ciechocinek 1-2  Goplania Inowrocław 
Dąb Barcin  3-1  Grom Osie 
Flisak Złotoria  3-1  Unia Gniewkowo 
Sparta/Unifreeze Brodnica 2-0  Legia Chełmża 
Unia Wąbrzeźno  0-1  Start Radziejów

Tabela czwartej ligi po 24. kolejce spotkań:
1.  Sparta/Unifreeze Brodnica24  64 21   1 2    54-13
2.  Cuiavia Inowrocław 24  62 20   2 2    81-18
3.  Flisak Złotoria  24  46 13   7 4    36-23
4.  Pogoń Mogilno  24  40 11   7 6    39-22
5.  Krajna Sępólno Krajeńskie24  39 12   3 9    44-27
6.  Unia Gniewkowo 24  33 9    6 9    29-34
7.  Chełminianka Chełmno 24  33 9    6 9    41-42
8.  Start Radziejów  24  33 9    6 9    36-39
9.  Noteć Łabiszyn  24  32 10  2 12  42-60
10.  Legia Chełmża  24  30 9    3 12  26-38
11.  Grom Osie  24  29 9    2 13  40-43
12.  Goplania Inowrocław 24  23 6    5 13  21-37
13.  Zdrój Ciechocinek 24  20 5    5 14  37-56 
14.  LTP Lubanie  24  20 4    8 12  37-55
15.  Dąb Barcin  24  20 4    8 12  29-52
16.  Unia Wąbrzeźno  24  13 2    7 15  29-62

Goście bronili się prostymi, ale skutecznymi sposobami

Unici nie wykorzystali kilku dogodnych sytuacji pod bramką drużyny Startu

W drugiej połowie meczu na murawie bywało gorąco
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OGŁOSZENIE
Starosta Wąbrzeski ogłasza

przetarg ustny nieograniczony 

na sprzedaż nieruchomości wchodzących 
w skład powiatowego zasobu nieruchomości położo-

nych przy ul. Królowej Jadwigi 5 
w Wąbrzeźnie :

1) działki Nr 635/13 o powierzchni 0,0338 ha, dla której   
     prowadzona jest przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie 
     księga wieczysta KW nr TO1W/00010127/1;
2) udziału wynoszącego 1/3 części w niezabudowanej 
    nieruchomości gruntowej, oznaczonej geodezyjnie jako 
    działka Nr 635/12  o powierzchni 0,0077 ha, dla której   
    prowadzona jest przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie 
    księga wieczysta KW nr TO1W/00035170/8;
3) działka i udział, o których mowa w pkt 1 i 2 
    są przeznaczone do sprzedaży łącznie. 

Cena wywoławcza wynosi 225 000,00 zł (brutto). 

Wadium w wysokości 22 000,00 zł należy wpłacić do 
dnia 22 czerwca 2011 r. na konto Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie w Banku Millennium SA 
Nr 07 1160 2202 0000 0000 6090 8724.

Przetarg odbędzie się w dniu 27 czerwca 2011 roku 
o godzinie 12:00 w siedzibie Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 44 sawla nr 133. 

Szczegółowe informacje w sprawie wykazu nieruchomości  
znajdują się na tablicach ogłoszeń Starostwa Powiatowego  
w Wąbrzeźnie, Urzędzie Miasta w Wąbrzeźnie oraz na  
stronie Biuletynu Informacji Publicznej Starostwa  
Powiatowego w Wąbrzeźnie. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Termomodernizacja Urzędu
Gmina Miejska Wąbrzeźno realizuje projekt pn. „Termomodernizacja 
budynków Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie”. Aktualnie czyszczona 
jest elewacja i remontowane są mury ceglane budynku Ratusza od 
strony podwórka oraz docieplany jest budynek Straży Miejskiej. Dalsze 
prace obejmą wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, docieplenie 
ścian, modernizację centralnego ogrzewania.

Projekt jest współ昀椀nansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Jedna z biografii papieża Jana Pawła II nosi tytuł „Najchętniej grałem na bramce”. Oka-
zuje się, że nie tylko bł. Karol Wojtyła lubił łączyć religię i piłkę nożną. Na początku maja 
w Gdańsku odbyły się VI Mistrzostwa Polski Służb Liturgicznych, w których nie zabrakło 
reprezentantów naszego powiatu – drużyny z parafii pw. św Jana Chrzciciela w Nowej Wsi 
Królewskiej, która wystąpiła w kategorii lektorów starszych.

      Piłka nożna

Piłkarze spod ołtarza

Liczby mówią dobitnie, że 
to jedna z większych, masowych 
imprez piłkarskich w kraju. W �-
nałowym turnieju, rozgrywanym 
1 i 2 maja w sportowych halach 
Gdańska i Luzina wzięło udział 
97 drużyn z całego kraju, w któ-
rych szeregach wystąpiło ponad 
1000 zawodników. Zespoły rywa-
lizowały w kategoriach wiekowych 
ministrantów, lektorów młodszych 
i lektorów starszych.

- Finał ogólnopolski to jedynie 
wierzchołek góry lodowej – mówi 
opiekun drużyny z Nowej Wsi Kró-
lewskiej Mirosław Liszaj. – Wystą-
piły w nim drużyny wyłonione 
w ramach eliminacji od poziomu 
dekanatu. My, „po drodze” do 
Gdańska zwyciężyliśmy najpierw 
w Wąbrzeźnie, potem w Radzyniu 
Chełmińskim i zajęliśmy drugie 
miejsce w turnieju diecezjalnym, 
rozgrywanym w Brodnicy, dzięki 
czemu z „dziką kartą” awansowa-
liśmy do rozgrywek centralnych. 
Tutaj wygraliśmy wszystkie mecze 
w grupie, a w walce o ćwierć�nał 
przegraliśmy z drużyną z Rumii 
0:1. Tę samą drużynę w grupie 
pokonaliśmy 1:0. Pozostał mecz 
o miejsca 9.-12., który wygraliśmy 
z Dobrzejewicami i ostatecznie 
zajęliśmy dziewiąte miejsce w tur-
nieju.

Ogólnopolski �nał zorgani-
zowany był z rozmachem. Me-

cze eliminacyjne rozegrane były 
w dziewięciu halach sportowych 
Gdańska i Luzina. Natomiast cały 
turniej zakończyła uroczysta gala, 
współorganizowana z Polskim 
Związkiem Piłki Nożnej, która od-
była się w Hali Stulecia w Sopocie. 
Wrażenie mogła robić także lista 
gości zaproszonych na galę, któ-
rzy dekorowali najlepsze drużyny 
i zawodników. Znaleźli się wśród 
nich między innymi prezes PZPN 
Grzegorz Lato, metropolita gdań-
ski abp Leszek Sławoj-Głódź czy 
prezydenci Gdańska i Sopotu oraz 
wojewoda pomorski.

Wyniki VI Mistrzostw Polski Służb Liturgicznych 

w kategorii lektorów Starszych

1.   św. Ducha Łowicz
2.   MB Królowej Polski Huciska
3.   Miłosierdzia Bożego Tarnów
4.    św. Jana z Kęt Rumia Janowo
5.   św. Jadwigi Janów Lubelski
6.   św. Trójcy Kucharki
7.   św. Stanisława Kostki Słonowice
8.   św. Anny Lubartów
9.    WNNP Bierzgłów
10.  MB Królowej Polski Łebno
11.  Jana Chrzciciela Nowa Wieś Królewska
12.  MBR Rzeszów
13.  Ducha Świętego Sopot
14.   św. Wawrzyńca Dobrzejewice
15.  św. Michała Archanioła Grzybno
16.   św. Urszuli Strońsko

- Jednemu z zawodników na-
szej drużyny udało się zdobyć na-
grodę indywidualną – mówi Miro-
sław Liszaj. – Mateusz Grodzicki, 
zdobywając dziewięć bramek, zo-
stał królem strzelców. W każdym 
zespole mógł występować jeden 
zawodnik z innej para�i z terenu 
dekanatu. U nas tym „stranieri” 
był Janusz Brzeziński z Wąbrzeź-
na. Poza nimi w drużynie wy-
stąpili: Damian Socha, Mateusz 
Simson, Przemek Simson, Łukasz 
Makuch, Tomek Liszaj, Filip Ma-
jewski i Karol Michałowski.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Zespół z Nowej Wsi Królewskiej dobrze wypadł na mistrzostwach Polski służb liturgicznych

Mateusz Grodzicki został królem strzelców turnieju
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      Piłka ręczna

Nie czują się przegrane
Przed tygodniem pisaliśmy o tym, że juniorki młodsze wyruszyły na krakowski turniej 
finałowy w mistrzostwach Polski pełne wiary w sukces. Ostatecznie zajęły piąte miejsce. 
W grupie uległy renomowanym rywalkom, a to niepowodzenie zrekompensowały, zwycię-
żając „mały finał”, czyli rywalizacje o miejsca V-VIII. Relację z finałowych zmagań zdał 
specjalnie dla czytelników „CWA” kierownik drużyny Robert Krzewiński.

- Turniej �nałowy mistrzostw 
Polski juniorek młodszych rozpo-
częliśmy od meczu z KS Sośnicą 
Gliwice – opowiada Robert Krze-
wiński. – Nasze zawodniczki wy-
szły na ten mecz bardzo skoncen-
trowane i zdeterminowane. Mecz 
w pierwszej połowie był bardzo 
zacięty i wyrównany. Żadnemu 
z zespołów nie udało się osiągnąć 
znaczącej przewagi. Na przerwę 
schodziliśmy z niekorzystnym 
dla nas wynikiem 12:14. W dru-
giej połowie była walka o każdą 
piłkę, często w parterze. „Śląska”, 
obronna gra zawodniczek zespołu 
Sośnicy spowodowała, że zawod-
niczki Vambresii popełniły kilka 
błędów w ataku i naraziły się na 
groźne kontrataki, zamienione na 
bramki. Powoli rysowała się nie-
znaczna, ale jednak ciągle rosnąca 
przewaga Sośnicy. Pierwszy ważny 
mecz niestety przegraliśmy 29:34. 
Naprzeciw naszych zawodniczek 
stanęły koleżanki z KU Politech-
niki Koszalin. Zespół silny, uty-
tułowany, murowany kandydat 
do złotego medalu. Pełno w nim 
reprezentantek Polski, ogranych 
w ekstraklasie. Naszą jedyną na-
dzieją na awans do czwórki było 
zwycięstwo nad Koszalinem. 
Mecz rozpoczął się od wyniku 5:0 
dla Vambresii. Przy tym wyniku, 
w czwartej minucie spotkania tre-
ner Majewski wziął czas dla zespo-
łu Politechniki. Od tego momentu 
po rozpoczęciu gry koszalinianki 
rozpoczęły mozolne odrabianie 
strat. Nasze zawodniczki tego 
dnia, świetnie przygotowane tak-
tycznie przez trenera Taczyńskie-
go, bardzo dobrze grały, niczym 
nie ustępując przeciwniczkom. Po 
zaciętej grze na przerwę schodzi-
liśmy z wynikiem 16:16. Po prze-
rwie żaden z zespołów nie mógł 
wypracować przewagi pozwala-

jącej na spokojne prowadzenie 
gry i wynik oscylował koło remi-
su. Niestety w 55. minucie nasze 
dziewczyny, które jak wiemy, nie 
mają zmienniczek trochę osłabły 
i zawodniczki Politechniki wyszły 
na dwubramkowe prowadzenie, 
którego nie dały sobie odebrać. 
Mecz skończył się drugą porażką 
naszego zespołu 29:31. Niestety, 
ta przegrana zamknęła nam drogę 
do �nałowej czwórki, a nasz rywal 
po tym meczu był już pewny gry 
w pół�nałach. W ostatnim meczu 
eliminacyjnym nasze zawodniczki 
zmierzyły się z zespołem Bukovii 
Buk. Po niezwykle wyczerpują-
cym meczu z koszalińską Politech-
niką, w naszym zespole brakowało 
świeżości, szybkości i danej nasze-
mu zespołowi radości z gry. Prze-
graliśmy go 27:31.Może przyczy-
ną tego wyniku było zmęczenie, 
a może lekki zawód, że nie mamy 
już szansy grać o medale?

Dzień przerwy przed mecza-
mi decydującymi o ostatecznej 
kolejności w turnieju zawodnicz-
ki spędziły na zasłużonym odpo-
czynku. Zresztą cała wyprawa do 
Krakowa pełna dla nich nie tylko 
sportowych, ale także turystycz-
nych atrakcji. Wypoczęte i zrelak-
sowane przystąpiły do decydującej 
fazy turnieju.

- W pierwszym meczu na-
przeciw naszych dziewcząt stanęły 
ambitne i silne koleżanki z Krako-
wa – mówi Krzewiński. - Po wy-
równanym początku, pomiędzy 
14. a 19. minutą nasze dziewczyny 
ze stanu 10:8 dla zespołu Tome-
xu wyszły na prowadzenie 14:10, 
przez pięć minut nie tracąc bram-
ki. To był decydujący moment 
spotkania. Nasze zawodniczki 
prowadzenia już do końca nie od-
dały, do przerwy prowadząc 23:20 
i wygrywając cały mecz 40:37. 

W tym meczu świetnie zagrały 
rozgrywająca Ola „Jasiu” Gajew-
ska i obrotowa Oliwia „Docent” 
Krzewińska razem zdobywając 27 
bramek (16 i 11). To zwycięstwo 
pozwoliło nam walczyć o zwycię-
stwo w małym �nale, czyli o piąte 
miejsce w kraju. Nasze zawod-
niczki zmierzyły się w tym me-
czu z koleżankami z Bukovii Buk. 
Zawodniczki obu zespołów grały 
już ten mecz na dużym zmęcze-
niu, jednak ambicji siły, woli walki 
i odporności psychicznej było wię-
cej po naszej stronie. Mobilizacja 
i konsekwentna gra w obronie 
przyniosła spodziewany efekt. Do 
przerwy prowadziliśmy 20:16. Po 
przerwie nasza kontrola nad prze-
biegiem wydarzeń na boisku nie 
podlegała dyskusji i po bardzo do-
brym meczu pewnie pokonaliśmy 
Bukowię 37:32, zajmując w turnie-
ju �nałowym V miejsce. 

Cały turniej wygrała drużyna 
KU AZS Politechnika Koszalin, 
pokonując w �nałowym spotkaniu 
zespół KS Sośnica Gliwice.

- Okazało się, że w fazie gru-
powej przegraliśmy z mistrzem 
i wicemistrzem Polski – podsu-
mowuje występ piłkarek Vambre-
sii Robert Krzewiński. – Wynik 
ten jest największym osiągnięciem 
klubu w tej kategorii wiekowej. 
To niewątpliwie wielki sukces za-
wodniczek i trenera Bogdana Ta-

czyńskiego, który z uporem i kon-
sekwencją doprowadził drużynę 
do poziomu, z którego uznawani 
jesteśmy za groźnego rywala dla 
każdego zespołu w Polsce. Ciężka 
praca, wyrzeczenia i ból dziewcząt 
opłaciły się. Jesteśmy dumni, że 
na tak dobrym poziomie mogli-
śmy reprezentować nasze piękne 
miasto na �nałach mistrzostw 
Polski w Krakowie. W naszym 
zespole na wyróżnienie zasługują 
wszystkie zawodniczki, a w szcze-
gólności Aleksandra „Jasiu” Ga-
jewska, która w rozgrywkach na 
szczeblu centralnym, poczynając 
od ćwierć�nału w Płocku, do pół-
�nału w Kwidzynie oraz �nału 
w Krakowie trzykrotnie zdoby-
wała tytuł króla strzelców. Śmiem 

UKS Vambresia: Natalia „Pacucha” Pacana, Agata „Byku” Lubo-
wicz, Aleksandra „Jasiu” Gajewska (tytuł króla strzelców – 62 bramki  
i tytuł najlepszej zawodniczki w drużynie), Dominika „Doniczka” 
Brzezińska, Paulina „Dzidzia” Domian, Natalia „Rusiek” Rusinek, Aga-
ta „Brażka” Brachowska, Oliwia „Docent” Krzewińska, Klaudia „Ziele” 
Zielińska, Agata „Waldek” Wysocka, Agnieszka „Bożenka” Lubańska, 
Karolina „Karna” Góralska. Trener: Bogdan Taczyński, kierownik dru-
żyny: Robert Krzewiński.

Wyniki spotkań grupowych:

UKS Vambresia – KS Sośnica Gliwice 29:34
UKS Vambresia – KU Politechnika Olsztyn 29:31
UKS Vambresia – UKS Bukovia Buk   27:31

Tabela „wąbrzeskiej” grupy:

1. KU Politechnika Koszalin 6:0 106 - 71
2. KS Sośnica Gliwice           4:2 91 - 90
3. UKS Bukovia Buk                  2:4  74 - 99
4. UKS Vambresia Wąbrzeźno         0:6 85 – 96

Wyniki „małego �nału”:

Mecz o miejsca 5. – 8.: UKS Vambresia – KS Tomex Kraków       40:37
Mecz o 5. miejsce: UKS Vambresia Wabrzeźno – Bukovia Buk                 37:22

Końcowa klasy�kacja turnieju o mistrzostwo Polski  

juniorek młodszych:

1. KU AZS Politechnika Koszalin 
2. KS Sośnica Gliwice 
3. UKS Conrad Gdańsk 
4. MTS Kwidzyn 
5. UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
6. UKS Bukovia Buk 
7. KS Tomex Kraków 
8. KSS Kielce

twierdzić, że gdybyśmy byli na 
wyższym miejscu, zostałaby naj-
lepszą zawodniczką turnieju �na-
łowego. Zważywszy na skromne, 
w porównaniu do klubów, które 
brały udział w krakowskich �na-
łach, możliwości �nansowe na-
szej drużyny, wynik ten jest wiel-
kim sukcesem dziewczyn, trenera 
i wszystkich osób, które z dobrej 
woli i potrzeby serca pomagają 
klubowi, aby dziewczyny mogły 
odnosić sukcesy. Dziękuję bardzo 
za wsparcie burmistrzowi Lesz-
kowi Kawskiemu, sponsorom 
i wszystkim ludziom dobrej woli, 
którzy przyczynili się do budowy 
tego sukcesu i nam pomagali.

Jarek Brzuska, 

fot. nadesłane

Trener Bogdan Taczyński zasłużył na 
kwiaty od zawodniczek

Znalazł się czas na zwiedzanie turystycznych atrakcji

Sczypiornistki Vambresii - jak zwykle w dobrym humorze
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